
เอกสารฉบับนี้ใช้ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ ตามพระราชบัญญัติ วา่ด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2544 และข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
ว่าด้วยการใช้ลายมือชือ่อิเล็กทรอนิกส ์พ.ศ.2564 ในระบบ CMU e-Document ตามรหัสอา้งอิงเลขที่ : BC7067-F54-430 

ประกาศคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งอาจารย์ผู้สอนภาษาอังกฤษพ้ืนฐานให้ดำรงตำแหน่งที่สูงขึ้น 
เรื่อง การประเมินผลการสอนและข้อกำหนดของผลงานทางวิชาการ 

------------------------------------------------ 
 

โดยที ่เป ็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์ ว ิธ ีการประเมินผลการสอน และเอกสารที ่ ใช้
ประกอบการสอน เพื่อขอกำหนดตำแหน่งอาจารย์ผู ้สอนภาษาอังกฤษพื้นฐานชำนาญการ อาจารย์ผู ้สอน
ภาษาอังกฤษพื้นฐานชำนาญการพิเศษ อาจารย์ผู ้สอนภาษาอังกฤษพื้นฐานเชี่ยวชาญ และอาจารย์ผู ้สอน
ภาษาอังกฤษพ้ืนฐานเชี่ยวชาญพิเศษ 

อาศัยอำนาจตามข้อ 8 วรรคท้าย แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยการแต่งตั้งอาจารย์
ผู้สอนภาษาอังกฤษพื้นฐาน ให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์ผู้สอนภาษาอังกฤษพื้นฐานชำนาญการ อาจารย์ผู้สอน
ภาษาอังกฤษพื้นฐานชำนาญการพิเศษ อาจารย์ผู ้สอนภาษาอังกฤษพื้นฐานเชี่ยวชาญ และอาจารย์ผู ้สอน
ภาษาอังกฤษพื้นฐานเชี่ยวชาญพิเศษ พ.ศ. 2563 และมติที่ประชุมคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งอาจารย์
ผู้สอนภาษาอังกฤษพื้นฐานให้ดำรงตำแหน่งที่สูงขึ้น ในคราวประชุมครั้งที่ 2/2567 เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 
2568 จึงออกประกาศไว้ ดังนี้  

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งอาจารย์ผู้สอนภาษาอังกฤษ
พ้ืนฐานให้ดำรงตำแหน่งที่สูงขึ้น เรื่อง การประเมินผลการสอนและข้อกำหนดของผลงานทางวิชาการ” 

ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ 3 ในประกาศนี้  

“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งอาจารย์ผู ้สอน
ภาษาอังกฤษพ้ืนฐานให้ดำรงตำแหน่งที่สูงขึ้น 

“คณะอนุกรรมการ” หมายความว่า คณะอนุกรรมการประเมินผลการสอนและเอกสาร
ประกอบการสอน 

ข้อ 4 หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินการสอนและสัมฤทธิผลทางการเรียนการสอน เพ่ือขอกำหนด
ตำแหน่งอาจารย์ผู้สอนภาษาอังกฤษพื้นฐานชำนาญการ อาจารย์ผู้สอนภาษาอังกฤษพื้นฐานชำนาญการพิเศษ 
อาจารย์ผู ้สอนภาษาอังกฤษพื้นฐานเชี ่ยวชาญ และอาจารย์ผู ้สอนภาษาอังกฤษพื้นฐานเชี ่ยวชาญพิเศษ  
ให้คณะอนุกรรมการเป็นผู้ดำเนินการประเมินโดยพิจารณาจาก 

4.1 แผนการสอน ที่สะท้อนถึงความรู้ความเชี่ยวชาญในเนื้อหา ความสามารถในการวางแผน
และจัดการเป้าหมายการเรียนรู้อย่างมีประสิทธิภาพ และความคิดสร้างสรรค์ โดยอาจพิจารณาจาก วัตถุประสงค์
การเรียนรู้ที่ชัดเจน เนื้อหาวิชาที่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์และเหมาะสมกับระดับความรู้ของผู้เรียน วิธีการสอนที่
เหมาะสม ลักษณะกิจกรรมการเรียนรู้ และอ่ืน ๆ 

4.2 เอกสารคำสอน ที่แสดงถึงคุณภาพของเอกสารคำสอนที่ผลิตขึ้นตามภาระงานสอน 
โดยอาจพิจารณาจากความสมบูรณ์และถูกต้องของเนื้อหา ความเหมาะสมในการใช้ภาษา  ความถูกต้องและ
น่าเชื่อถือของเอกสารอ้างอิง และ อ่ืน ๆ 
  



2 
 

 
  

   

 
 

  
 

 
  

 

 
 

  
 

 
 

 
   

        
 
 

                
                     

                           
        

 

4.3  สัมฤทธิผลทางการเรียนการสอน  ซงึ่  ประกอบด้วย
  (1)  สัมฤทธิผลของผู้เรียน  พิจารณาจากแบบประเมินผู้เรียนที่แสดงถึงผลลัพธ์ทางการ
เรียนรู้ของผู้เรียนว่าผู้เรียนมีการพัฒนาทักษะทางภาษาอย่างรอบด้าน โดยอาจพิจารณาจากคะแนนหรือระดับ
ความสำเร็จที่ผู้เรียนทำได้ หรือความก้าวหน้าของผู้เรียน เช่น คะแนนสอบกลางภาค/ปลายภาค แบบทดสอบวัด
สมรรถนะภาษา การพัฒนาของผู้เรียนระหว่างต้น–ปลายภาค ผลงาน/ชิ้นงานภาษาอังกฤษที่สะท้อนพัฒนาการ
การบรรลุผลการเรียนรู้ด้านทักษะเชิงปฏิบัติ (การเขียนรายงาน การนำเสนอภาษาอังกฤษ การใช้ภาษาเชิงสื่อสาร)
เป็นต้น
  (2)  สัมฤทธิผลของผู้สอน พิจารณาจากผลการประเมินการสอนจากเพื่อนร่วมงาน
ผลการประเมินการสอนจากผู้บังคับบัญชา  และผลการสังเกตการเรียนการสอน
  4.4  สื ่อการสอน  โดยอาจพิจารณาจากความสอดคล้องกับตัวช ี ้ว ัด/ผลการเร ียนรู้
เนื้อหาวิชา และกิจกรรมการเรียนการสอน ความถูกต้องของเนื้อหาวิชาที่มีการประยุกต์ใช้ได้อย่างเหมาะสม
ความทันสมัย แปลกใหม่ การกระตุ้นให้เกิดกระบวนการคิด และเร้าความสนใจให้เกิดการใฝ่รู้ที่ช่วยให้ผู้เรียน
เกิดการเรียนรู้ได้ง่าย มีการส่งเสริมปฏิสัมพันธ์ทางสังคมระหว่างผู้สอนกับผู้เรียน หรืออ่ืน ๆ
  4.5  แฟ้มสะสมผลงาน (portfolio)  ในรูปแบบต่าง ๆ ซึ่งเป็นเอกสารที่รวบรวมผลงานและ
หลักฐานที่แสดงถึงความสามารถ ความสำเร็จ ประสบการณ์ และพัฒนาการในด้านการสอนของผู้ขอกำหนด
ตำแหน่ง เช่น รูปเล่มรวมเอกสาร ไฟล์อิเล็กทรอนิกส์  Video Presentation  เป็นต้น
  ทั้งนี้ คณะกรรมการอาจพิจารณานำผลการพัฒนาสมรรถนะตามกรอบมาตรฐานวิชาชีพของ
มหาวิทยาลัย ตามประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื ่อง การพัฒนาบุคลากรสายวิชาการภายใต้กรอบ
ม  า  ต  ร  ฐ  า  น  ว ิ  ช  า  ชี  พ  ข  อ  ง  ม  ห  า  ว ิ  ท  ย  า  ล ั  ย  เ  ชี  ย  ง  ใ  ห  ม่  (  Chiang Mai University Professional Standards
Framework: CMUPSF)  หรือกรอบมาตรฐานสมรรถนะทางวิชาชีพของอาจารย์ (Thailand Professional
Standards Framework: Thailand PSF)  มาใช้แทนหลักฐานการประเมินการสอนและสัมฤทธิผลทางการ
เรียนการสอนได้
  ข้อ  5  ประเภท นิยาม รูปแบบ การเผยแพร่ เกณฑ์การประเมิน ลักษณะคุณภาพของผลงานทาง
วิชาการ แบบคำขอกำหนดตำแหน่งสูงขึ้น แบบแสดงหลักฐานการมีส่วนร่วมในผลงาน แบบรับรองจริยธรรม
และจรรยาบรรณทางวิชาการและวิชาชีพ หนังสือแจ้งความประสงค์เกี่ยวกับการรับรู้ข้อมูลในการขอกำหนด
ตำแหน่ง  รวมทั้งรายละเอียดอื่นท่ีเกี่ยวข้อง ให้เป็นไปตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้
  ข้อ  6  เม ื ่อการประเมินเสร ็จส ิ ้นแล ้ว ให ้คณะอนุกรรมการรายงานผลการประเมินต่อ
คณะกรรมการ เพ่ือพิจารณาดำเนินการต่อไป
  ข้อ  7  ในกรณีที่มีปัญหาในการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งอาจารย์
ผู้สอนภาษาอังกฤษพ้ืนฐานให้ดำรงตำแหน่งที่สูงขึ้น เป็นผู้วินิจฉัยและให้เป็นที่สิ้นสุด

ประกาศ ณ วันที่  9   ธันวาคม  พ.ศ. 2568

 
        

        (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปิติพงษ์ ยอดมงคล)  
 ประธานคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งอาจารย์

  ผู้สอนภาษาอังกฤษพ้ืนฐานให้ดำรงตำแหน่งที่สูงขึ้น

เอกสารฉบับน้ีใช้ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ ตามพระราชบัญญัติ วา่  ด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2544 และข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่
  ว่าด้วยการใช้ลายมือชอ่ื  อิเล็กทรอนิกส ์ พ.ศ.2564 ในระบบ  CMU e-Document  ตามรหัสอา้  งอิงเลขที่ :  BC7067-F54-430



เอกสารแนบท้าย 
ประกาศคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งอาจารย์ผู้สอนภาษาอังกฤษพื้นฐานให้ดำรงตำแหน่งที่สูงขึ้น 

เรื่อง การประเมินผลการสอนและข้อกำหนดของผลงานทางวิชาการ 
---------------------------------------------- 

ลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ 

1. ผลงานทางวิชาการที่เสนอเพื่อประกอบการพิจารณาต้องเป็นงานที่ผู้ขอเป็นเจ้าของและเป็นผู้ดำเนินการ
เอง โดยจะเป็นผู้ดำเนินการหลักหรือเป็นผู้มีส่วนร่วมในผลงานก็ได้ 

2. ผู้ดำเนินการหลัก หมายถึง บุคคลที่มีบทบาทและความรับผิดชอบสำคัญในการออกแบบผลงานทาง
วิชาการ ดำเนินงาน วิเคราะห์และสังเคราะห์ข้อมูล สรุปผลและให้ข้อเสนอแนะ  

3. ถ้าเป็นผลงานทางวิชาการที่ผู้ขอมีส่วนร่วมในผลงานนั้น ๆ แต่ไม่ใช่ผู้ดำเนินการหลัก ผู้ขอจะต้องแสดง
บทบาทและหน้าที่ในผลงานนั้น ๆ  

4. การเสนอผลงานทางวิชาการที่มีผู้ร่วมงานหลายคน จะต้องให้ผู้ร่วมงานทุกคนลงนามรับรองบทบาท
หน้าที่และความรับผิดชอบในผลงานนั้น 

หากปรากฏภายหลังว่าผู้ขอกำหนดตำแหน่งระบุการมีส่วนร่วมไม่ตรงกับความเป็นจริง จะถือว่าการ
กระทำของผู ้นั ้นเข้าข่ายผิดจริยธรรมไม่เหมาะสมที ่จะได้ร ับการพิจารณาแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่ง โดยให้  
สภามหาวิทยาลัยสอบหาข้อเท็จจริงและดำเนินการทางวินัยต่อไป 

5. ผลงานทางวิชาการที่ใช้ประกอบการพิจารณากำหนดตำแหน่งต้องไม่เป็นผลงานทางวิชาการที่ทำเป็น 
ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญาหรือประกาศนียบัตรใดๆ  

6. การลงนามรับรองการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการแต่ละชิ ้น เมื ่อได้ลงนามรับรองแล้วจะ
เปลี่ยนแปลงไม่ได้ การลงนามรับรองการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ หากมีการเสนอผลงานทางวิชาการ ที่มี
ผู้ร่วมงานหลายคนจะต้องให้ผู้ร่วมงานทุกคนลงนามรับรองว่า แต่ละคนมีส่วนร่วมในผลงานเรื่องนั้น ระบุบทบาท
หน้าที่และความรับผิดชอบในผลงานนั้น  

7. ผลงานทางวิชาการต้องได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดโดยมีชื่อผู้ใดระบุเป็นเจ้าของผลงาน
ผู้มีชื่อที่ระบุทุกรายย่อมมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการนั้น มากหรือน้อยขึ้นอยู่กับ ข้อตกลงระหว่างผู้ร่วมงานใน
ผลงานทางวิชาการนั้น ๆ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



แบบแสดงหลักฐานการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ 

ผลงานทางวิชาการประเภท………………………………………………………………………......................... 
เรื่อง............................................................................................................................. ................. 
ผู้ร่วมงานจํานวน........คนแต่ละคนมีส่วนร่วมดังนี้: 

ชื่อผู้ร่วมงาน สัดส่วนการมีส่วนร่วม 
(ร้อยละ) 

ระบุบทบาทและหน้าที่ 
ความรับผิดชอบอ่ืน 

   

 
ลงชื่อ ............................................. 

(...........................................) 

ลงชื่อ ............................................. 

(...........................................) 

ลงชื่อ ............................................. 

(..........................................) 

ลงชื่อ ............................................. 

(..........................................) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ประเภทของผลงานทางวิชาการ 
 

1. บทเรียนที่ใช้ในการเรียนการสอนในกระบวนวิชาที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
 

2. กรณีศึกษาในการเรียนการสอน 

3. ผลงานทางวิชาการในลักษณะอ่ืน 
 ๑) งานวิจัย 
 ๒) ตํารา 
 ๓) หนังสือ 

๔) บทความทางวิชาการ 
 5) ผลงานวิชาการเพ่ือพัฒนาการเรียนการสอนและการเรียนรู้ 
 6) ผลงานวิชาการเพ่ือพัฒนานโยบายสาธารณะ 
 7) บทความปริทัศน์ (Review Article) 
 8) งานแปล 

๙) พจนานุกรม สารานุกรม นามานุกรม และงานวิชาการในลักษณะเดียวกัน 
 ๑๐) ผลงานวิชาการรับใช้ท้องถิ่นและสังคม 
 11) ผลงานนวัตกรรม 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



นิยาม รูปแบบ การเผยแพร่และลักษณะคุณภาพของผลงานทางวิชาการ 
 

 1. บทเรียนที่ใช้ในการเรียนการสอนในกระบวนวิชาที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
 นิยาม เอกสารที่ใช้ประกอบในการประเมินผลการสอนตามหลักสูตรของมหาวิทยาลัย ที่สะท้อน

ให้เห็นเนื้อหาวิชาและวิธีการสอนอย่างเป็นระบบ 

 รูปแบบ อาจจัดได้เป็น 2 รูปแบบ ดังนี้ 
1. คำอธิบายประกอบ 
2. แบบฝึกหัดเสริม 

 การเผยแพร ่ อาจเป็นเอกสารในลักษณะของรูปเล่มหรือสิ ่งพิมพ์อิเล็กทรอนิกส์ ที ่ได้ใช้ประกอบ 
การเรียนการสอนในหลักสูตรของมหาวิทยาลัยมาแล้ว โดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่าน 
การประเมินคุณภาพ โดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้นๆ หรือสาขาวิชาที่เก่ียวข้อง 

 ลักษณะคุณภาพ ระดับดี  
๑. มีองค์ประกอบครบถ้วน คือ บทนำ เนื้อหา บทส่งท้าย รายละเอียดข้อมูลทั้งเชิงปริมาณ
และเชิงคุณภาพ เช่น ตาราง และรูปภาพ  
๒. มีเนื้อหาและการนำเสนอที่ชัดเจนเป็นประโยชน์ต่อการเรียนการสอนในระดับมหาวิทยาลัย  
ระดับดีมาก ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดี และเป็นกรณีศึกษาที่มีการเสนอเนื้อหาและการวิเคราะห์
ที่ทันต่อความก้าวหน้าทางวิชาการ เป็นประโยชน์ด้านวิชาการอย่างกว้างขวาง หรือสามารถ
นำไปประยุกต์ใช้ได้อย่างแพร่หลาย 
ระดับดีเด่น ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดีมาก และต้อง 
๑. เป็นกรณีศึกษาที่บุกเบิกทางวิชาการ นำเสนอปัญหาหรือประเด็นที่ไม่เคยมีผู้ศึกษามาก่อน 
มีการสังเคราะห์ข้อมูลอย่างลึกซึ ้ง และสร้างความรู ้ใหม่ในเรื ่องใดเรื ่องหนึ ่งที ่ท ำให้เกิด
ความก้าวหน้าทางวิชาการอย่างชัดเจน 
๒. เป็นกรณีศึกษาที่กระตุ้นให้เกิดความคิดและค้นคว้าในวิชาการ หรือวิชาชีพที่เกี ่ยวข้อง 
ในระดับชาติหรือนานาชาติ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๒. กรณีศึกษาในการเรียนการสอน 
 นิยาม งานเขียนที่เกิดจากการศึกษาบุคคลหรือสถาบัน (หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน รัฐบาล 

ฯลฯ) ศึกษาเหตุการณ์ การบริหารจัดการ คดีหรือกรณีที่เกิดขึ้นจริงมาจัดทําเป็นกรณีศึกษา
เพื่อใช้ในการสอน (Teaching Case Study) ทั้งนี้ โดยเป็นการรวบรวมข้อมูลและวิเคราะห์
ตามหลักวิชาการถึงสาเหตุของปัญหาและปัจจัยอ่ืนๆ นํามาประกอบการตัดสินใจและกําหนด
ทางเลือกในการแก้ปัญหาตามหลักวิชา หรือทําข้อเสนอในการพัฒนาองค์กร หรือเพื่อให้เกิด
ความเข้าใจในพฤติกรรมของบุคคลหรือพฤติกรรมขององค์กรเพื ่อกระตุ ้นให้ผู ้เร ียน 
คิดวิเคราะห์หาเหตุผลและแนวทางในการตัดสินใจตามหลักวิชาการ หรือเพื่อวิเคราะห์
ข้อเท็จจริงและการใช้ดุลพินิจตัดสินในคดีนั้น ๆ 

 รูปแบบ เอกสารที่ตีพิมพ์หรือเป็นสิ่งพิมพ์อิเล็กทรอนิกส์ประกอบด้วยคู่มือการสอน (Teaching 
Notes) และใช้ประกอบการเรียนการสอนมาแล้ว มีองค์ประกอบครบถ้วน คือ บทนํา เนื้อหา 
และบทส่งท้าย 

จำนวนกรณีศึกษาที่จะนำมาเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการต้องมีจำนวนอย่างน้อย 
๕ กรณีศึกษา และมีจำนวนหน้ารวมกันแล้วไม่น้อยกว่า ๘๐ หน้า โดยเนื้อหาสาระจะต้อง 
ไม่ซำ้ซ้อนกันและอยู่ในขอบข่ายสาขาวิชาที่เสนอขอตำแหน่งทางวิชาการสำหรับการประเมิน
คุณภาพจะต้องประเมินคุณภาพโดยรวมทั้งหมด 

 การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะของสิ่งตีพิมพ์หรือสิ่งพิมพ์อิเล็กทรอนิกส์ โดยต้องมีคณะผู้ทรงคุณวุฒิ  
ที่ส่วนงานต้นสังกัดผู้เสนอขอกำหนดตำแหน่งแต่งตั้งเป็นผู้ประเมินคุณภาพ หรือเผยแพร่ใน
หนังสือหรือแหล่งรวบรวมกรณีศึกษาที่มีการบรรณาธิการโดยมีคณะผู้ทรงคุณวุฒิประเมิน
คุณภาพ 

ทั้งนี้ ต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมินคุณภาพโดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิ ในสาขาวิชา
นั้นๆ หรือสาขาวิชาที่เก่ียวข้อง (peer reviewer) ที่มาจากหลากหลายสถาบัน 

 ลักษณะคุณภาพ ระดับดี  
๑. เป็นกรณีศึกษาที่มีองค์ประกอบครบถ้วน คือ บทนำ เนื้อหา บทส่งท้าย รายละเอียด

ข้อมูลเชิงปริมาณหรือเชิงคุณภาพ เช่น ตาราง และรูปภาพ  
๒. เป็นกรณีศึกษาที่มีเนื้อหาและการนำเสนอที่ชัดเจนเป็นประโยชน์ต่อการเรียน การ

สอนในระดับอุดมศึกษา  
ระดับดีมาก ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดี และเป็นกรณีศึกษาที่มีการเสนอเนื้อหาและการ

วิเคราะห์ที่ทันต่อความก้าวหน้าทางวิชาการ เป็นประโยชน์ด้านวิชาการอย่างกว้างขวาง หรือ
สามารถนำไปประยุกต์ใช้ได้อย่างแพร่หลาย 

ระดับดีเด่น ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดีมาก และต้อง 
๑. เป็นกรณีศึกษาที่บุกเบิกทางวิชาการ นำเสนอปัญหาหรือประเด็นที่ไม่เคยมีผู้ศึกษามาก่อน

มีการสังเคราะห์ข้อมูลอย่างลึกซึ ้ง และสร้างความรู ้ใหม่ในเรื ่องใดเรื ่องหนึ ่งที ่ท ำให้เกิด
ความก้าวหน้าทางวิชาการอย่างชัดเจน 

๒. เป็นกรณีศึกษาที่กระตุ้นให้เกิดความคิดและค้นคว้าในวิชาการ หรือวิชาชีพที่เกี่ยวข้อง
ในระดับชาติหรือนานาชาติ 

 

 

 

 

 

 



3.1 งานวิจัย 
 นิยาม ผลงานวิชาการที ่เป็นงานศึกษาหรืองานค้นคว้าอย่างมีระบบ ด้วยวิธีวิทยาการวิจัย  

ที่เป็นที่ยอมรับในสาขาวิชานั้น ๆ และมีที่มาและวัตถุประสงค์ที่ชัดเจน เพื่อให้ได้มาซึ่งข้อมูล
คําตอบหรือข้อสรุปรวม ที่จะนําไปสู่ความก้าวหน้าทางวิชาการ (งานวิจัยพื้นฐาน) หรือการนํา
วิชาการนั้นมาใช้ประโยชน์ งานวิจัยประยุกต์ (Applied research) หรือ งานวิจัยสร้างสรรค์ 
(Creative research) หรือการพัฒนาอุปกรณ์ หรือกระบวนการใหม่ทีเ่กิดประโยชน์ 

 รูปแบบ อาจจัดได้เป็น ๓ รูปแบบ ดังนี้ 
๑. รายงานการวิจัยที ่มีความครบถ้วนสมบูรณ์และชัดเจนตลอดทั้งกระบวนการวิจัย 

(research process) อาทิ การกําหนดประเด็นปัญหา วัตถุประสงค์ การทําวรรณกรรม 
ปริทัศน์ โจทย์หรือสมมติฐาน การเก็บรวบรวมข้อมูล การพิสูจน์โจทย์หรือสมมติฐาน  
การวิเคราะห์ข้อมูล การประมวลสรุปผลและให้ข้อเสนอแนะ การอ้างอิง และอื่น ๆ แสดงให้
เห็นว่าได้นําความรู้จากงานวิจัยมาตอบโจทย์และแก้ปัญหาเรื่องใดเรื่องหนึ่ง 

๒. บทความวิจัยที่ประมวลสรุปกระบวนการวิจัยในผลงานวิจัยนั้น ให้มีความกระชับและสั้น 
สําหรับการนําเสนอในการประชุมทางวิชาการ หรือในวารสารทางวิชาการ 

๓. ในรูปของหนังสือ (monograph) ซึ่งนํางานวิจัยมาใช้ประกอบการเขียน 

 การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง โดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมินคุณภาพ 
โดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้นๆ หรือสาขาวิชาที่เก่ียวข้อง (peer reviewer) ที่มาจาก
หลากหลายสถาบัน ดังนี้ 

๑. เผยแพร่ในรูปของบทความวิจัยในวารสารทางวิชาการ ดังต่อไปนี้ 
๑.๑ วารสารวิชาการระดับชาตินั้น ต้องเป็นวารสารที่มีคุณภาพและเป็นที่ยอมรับใน

วงวิชาการในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง โดยวารสารวิชาการนั้นต้องมีการ
ตีพิมพ์อย่างต่อเนื่องสม่ำเสมอ เป็นระยะเวลาอย่างน้อย ๓ ปี และมีการตรวจสอบคุณภาพ
ของบทความโดยผู้ทรงคุณวุฒิตรวจสอบบทความ (peer reviewer) จากหลากหลายสถาบัน 
อย่างน้อย ๓ คน ทั้งนี้ วารสารวิชาการนั้น อาจเผยแพร่เป็นรูปเล่มสิ่งพิมพ์หรือเป็นสื่อ
อิเล็กทรอนิกส์ ที่มีกำหนดการเผยแพร่อย่างแน่นอนชัดเจน 
        ๑.๒ วารสารวิชาการระดับนานาชาตินั ้น ต้องเป็นวารสารที ่อยู ่ในฐานข้อมูลที่
มหาวิทยาลัยกำหนด ได้แก่ ERIC, MathsciNet, Pubmed, Scopus, Web of Science 
(เฉพาะในฐานข้อมูล SCIE, SSCI และ AHCI เท่านั ้น), JSTOR และ Project Muse ทั ้งนี้
วารสารวิชาการนั้นอาจเผยแพร่เป็นรูปเล่มสิ่งพิมพ์หรือเป็นสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

๒. เผยแพร่ในหนังสือรวมบทความวิจัยที่ได้มีการบรรณาธิการ โดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิใน
สาขาวิชานั้น ๆ (peer reviewer) ประเมินคุณภาพ 

๓. นําเสนอเป็นบทความวิจัยต่อที ่ประชุมทางวิชาการที ่เป็นฉบับเต็มของการประชุม 
ระดับชาติหรือระดับนานาชาติ โดยต้องมีคณะผู้ทรงคุณวุฒิหรือคณะกรรมการคัดเลือกบทความ
ซึ่งเป็นผู้ทรงคุณวุฒิที่อยู่ในวงวิชาการนั้นหรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง ทําหน้าที่คัดสรรกลั่นกรอง 
รวมถึงตรวจสอบความถูกต้อง การใช้ภาษา และแก้ไขถ้อยคํา หรือรูปแบบการนําเสนอท่ีถูกต้อง
ก่อนการเผยแพร่ในหนังสือประมวลบทความในการ ประชุมทางวิชาการ (proceedings) ที่มา
จากการประชุมโดยสมาคมวิชาการหรือว ิชาชีพ โดยไม่รวมถึงการประชุมว ิชาการของ
สถาบันอุดมศึกษา และจัดอย่างต่อเนื่องไม่น้อยกว่า ๕ ปี ซึ่งอาจอยู่ในรูปแบบหนังสือหรือสื่อ
อิเล็กทรอนิกส์ และอาจเผยแพร่ก่อนหรือหลังการประชุมก็ได้ ทั้งนี้ คณะผู้ทรงคุณวุฒิหรือ
คณะกรรมการคัดเลือกบทความดังกล่าวจะต้องมีผู้ทรงคุณวุฒิที่อยู่ในวงวิชาการสาขาวิชานั้น
หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้องจากหลากหลายสถาบัน 

 



  3.1 งานวิจัย (ต่อ) 
การเผยแพร ่
(ต่อ) 

๔. เผยแพร่ในรูปของรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์พร้อมหลักฐานว่าได้เผยแพร่ไปยัง  
วงวิชาการและวิชาชีพในสาขาวิชานั ้นและสาขาวิชาที ่เก ี ่ยวข้องอย่างกว้างขวาง ทั ้งนี้   
คณะผู้ทรงคุณวุฒิ (peer reviewer) จะต้องไม่ใช่คณะกรรมการตรวจรับทุนหรือตรวจรับงานจ้าง
เพ่ือให้งานวิจัยนั้นเป็นไปตามวัตถุประสงค์หรือข้อกำหนดของสัญญาจ้างเท่านั้น 

๕. เผยแพร่ในรูปของหนังสือ (monograph) พร้อมหลักฐานว่าได้เผยแพร่ ไปยังวงวิชาการ
และวิชาชีพในสาขาวิชานั้นและสาขาวิชาที่เกี่ยวข้องอย่างกว้างขวาง  

เมื ่อได้เผยแพร่ “งานวิจัย” ตามลักษณะข้างต้นแล้ว การนํา “งานวิจัย” นั ้น มาแก้ไข 
ปรับปรุงหรือเพิ่มเติมส่วนใดส่วนหนึ่งเพื่อนํามาเสนอขอกําหนดตําแหน่งทางวิชาการและ ให้มี
การประเมินคุณภาพ “งานวิจัย” นั้นอีกครั้งหนึ่งจะกระทําไม่ได้ 

 ลักษณะคุณภาพ 
 

ระดับดี เป็นงานวิจัยที่มีกระบวนการวิจัยทุกขั้นตอนถูกต้องเหมาะสมในระเบียบวิธีวิจัย  
ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความก้าวหน้าทางวิชาการหรือนําไปใช้ประโยชน์ได้  
ระดับดีมาก ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดี และต้องเป็นผลงานที่แสดงถึงการวิเคราะห์ และ
นําเสนอผลเป็นความรู้ใหม่ที่ลึกซึ้งกว่างานเดิมที่เคยมีผู้ศึกษาแล้ว และต้องเป็นที่ยอมรับหรือ
ได้รับการอ้างอิงในฐานข้อมูลระดับชาติหรือระดับนานาชาติ หรือสามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้
อย่างแพร่หลาย โดยมีหลักฐานที่แสดงการวิเคราะห์ให้เห็นถึงคุณประโยชน์ในด้านสังคมหรือ
มูลค่าทางเศรษฐกิจจากนิติบุคคลองค์กรที่สาม (Third Party) ที่ไม่มีส่วนได้ส่วนเสีย 
ระดับดีเด่น ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดีมาก และต้องเป็นที่ยอมรับอย่างโดดเด่น (outstanding) 
รวมทั้งได้รับการอ้างอิงอย่างกว้างขวางในฐานข้อมูลระดับนานาชาติ ของสาขาวิชานั้นๆ หรือ
สามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้แพร่หลายเป็นอย่างมาก โดยมีหลักฐานที่แสดงการวิเคราะห์ให้
เห็นถึงผลกระทบอย่างกว้างขวางและก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในวงวิชาการและวงวิชาชีพ
จากนิติบุคคลองค์กรที่สาม (Third Party) ที่ไม่มีส่วนได้ส่วนเสีย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  3.2 ตำรา 
 นิยาม งานวิชาการที่ใช้สําหรับการเรียนการสอนทั้งวิชา หรือเป็นส่วนหนึ่งของวิชา ซึ่งเกิดจาก

การนําข้อค้นพบจากทฤษฎี จากงานวิจัยของผู้ขอ หรือความรู้ที่ได้จากการค้นคว้าศึกษามา
วิเคราะห์ สังเคราะห์ รวบรวมและเรียบเรียง โดยมีมโนทัศน์ที่ผู้เขียนกําหนดให้เป็นแกนกลาง 
ซึ่งสัมพันธ์กับมโนทัศน์ย่อยอื่นอย่างเป็นระบบ มีเอกภาพ สัมพันธภาพ และสารัตถภาพตาม
หลักการเขียนที่ดีใช้ภาษาท่ีเป็นมาตรฐานทางวิชาการ และให้ความรู้ใหม่อันเป็นความรู้สําคัญ
ที่มีผลให้เกิดความเปลี่ยนแปลงต่อวงการวิชาการนั้น ๆ 

เนื้อหาสาระของตําราต้องมีความทันสมัยเมื่อพิจารณาถึงวันที่ผู้ขอยื่นเสนอขอกําหนด
ตําแหน่งทางวิชาการ 

ทั้งนี้ผู้ขอกําหนดตําแหน่งจะต้องระบุวิชาที่เกี่ยวข้องในหลักสูตรที่ใช้ตําราเล่มที่เสนอขอ
ตําแหน่งทางวิชาการด้วย 

ผลงานทางวิชาการที่เป็น “ตํารา” นี้ อาจได้รับการพัฒนาขึ้นจากเอกสารคําสอนจนถึง
ระดับที่มีความสมบูรณ์ที่สุด ซึ่งผู้อ่านอาจเป็นบุคคลอื่นที่มิใช่ผู้เรียนในวิชานั้น แต่สามารถ
อ่านและทําความเข้าใจในสาระของตํารานั้นด้วยตนเองได้โดยไม่ต้องเข้าศึกษาในวิชานั้น 

หากผลงานทางวิชาการที่เคยเสนอเป็นเอกสารประกอบการสอนหรือเอกสารคําสอน  
ไปแล้ว จะนํามาเสนอเป็นตําราไม่ได้ เว้นแต่จะมีการพัฒนาจนเห็นได้ชัดว่าเป็นตํารา 

 รูปแบบ เป็นรูปเล่มที่ประกอบด้วยคํานํา สารบัญ เนื้อเรื่อง การอธิบายหรือการวิเคราะห์ การสรุป 
การอ้างอิง บรรณานุกรม และดัชนีค้นคํา ทั้งนี้ควรมีการอ้างอิงแหล่งข้อมูลที่ทันสมัยและ
ครบถ้วนสมบูรณ์ การอธิบายสาระสําคัญมีความชัดเจน โดยอาจใช้ข้อมูล แผนภาพ ตัวอย่าง
หรือกรณีศึกษาประกอบ จนผู้อ่านสามารถทําความเข้าใจในสาระสําคัญนั้นได้โดยเบ็ดเสร็จ 

 การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะใดลักษณะหนึ่งโดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมินโดย  
คณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มาจาก
หลากหลายสถาบัน ดังนี้ 

๑. การเผยแพร่ด้วยวิธีการพิมพ์ หรือ 
๒. การเผยแพร่โดยสื่ออิเล็กทรอนิกส์อื่น ๆ เช่น การเผยแพร่ในรูปของซีดีรอม, e-learning, 

online learning หรือ 
๓. การเผยแพร่เป็น e-book โดยสํานักพิมพ์ซึ่งเป็นที่ยอมรับ  
การเผยแพร่ดังกล่าวนั้นจะต้องเป็นไปอย่างกว้างขวางมากกว่าการใช้ในการเรียนการสอน

วิชาต่าง ๆ ในหลักสูตรเท่านั้น จํานวนพิมพ์เป็นดัชนีหนึ่งที่อาจแสดงการเผยแพร่อย่างกว้างขวาง
ได้ แต่อาจใช้ดัชนีอื่นวัดความกว้างขวางในการเผยแพร่ได้เช่นกัน 

กรณีที่ได้มีการพิจารณาประเมินคุณภาพของตําราแล้วไม่อยู่ในเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัย 
กําหนด การนําตํารานั้นไปแก้ไขปรับปรุงหรือเพิ่มเติมเนื้อหาในตําราเพื่อนํามาเสนอขอ
กําหนดตําแหน่งทางวิชาการครั้งใหม่สามารถกระทําได้ แต่ให้มีการประเมินคุณภาพตํารา  
ที่ได้รับการปรับปรุงแก้ไขนั้นใหม่อีกครั้งหนึ่ง 

 

 

 

 

 



 3.2 ตำรา (ต่อ) 

 ลักษณะคุณภาพ ระดับดี เป็นตำราที่มีเนื้อหาสาระทางวิชาการถูกต้องสมบูรณ์และทันสมัย มีแนวคิดและ
การนำเสนอที่ชัดเจนเป็นประโยชน์ต่อการเรียนการสอนในระดับอุดมศึกษา 

ระดับดีมาก ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับด ีและต้อง 
๑. มีการวิเคราะห์และเสนอความรู้หรือวิธีการที่ทันสมัยต่อความก้าวหน้าทางวิชาการ

และเป็นประโยชน์ต่อวงวิชาการ 
๒. มีการสอดแทรกความคิดริเริ่มและประสบการณ์หรือผลงานวิจัยของผู้เขียนที่เป็น  

การแสดงให้เห็นถึงความรู้ที่เป็นประโยชน์ต่อการเรียนการสอน 
๓. สามารถนำไปใช้อ้างอิงอย่างกว้างขวางต่อวงวิชาการระดับชาติหรือระดับนานาชาติ  

มีความละเอียดและความลุ่มลึกทางวิชาการในระดับสูง 
ระดับดีเด่น ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดีมาก และต้อง 
๑. มีลักษณะเป็นงานที่มีการสังเคราะห์ และสร้างสรรค์องค์ความรู้ใหม่ (Body of Knowledge) 

หรือทฤษฎีใหม่ทางวิชาการในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง 
๒. มีการกระตุ้นให้เกิดความคิดและค้นคว้าอย่างต่อเนื่อง โดยพิจารณาจากการได้รับ  

การอ้างอิงอย่างกว้างขวางในระดับนานาชาติ 
๓. เป็นที่เชื่อถือและยอมรับในวงวิชาการหรือวิชาชีพที่เก่ียวข้องในระดับนานาชาติ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  3.3 หนังสือ 
 นิยาม งานวิชาการที่เกิดจากการค้นคว้าศึกษาความรู้ในเรื่องใดเรื่องหนึ่งอย่างรอบด้านและลึกซ้ึง  

มีการวิเคราะห์ สังเคราะห์และเรียบเรียงอย่างเป็นระบบ ประกอบด้วยมโนทัศน์หลักที ่เป็น
แกนกลางและมโนทัศน์ย่อยที่สัมพันธ์กัน มีความละเอียดลึกซึ้ง ใช้ภาษาที่เป็นมาตรฐานทาง
วิชาการ ให้ทัศนะของผู้เขียนที่สร้างเสริมปัญญาความคิดและสร้างความแข็งแกร่งทางวิชาการ
ให้แก่สาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง เนื้อหาของหนังสือไม่จำเป็นต้องสอดคล้องหรือ
เป็นไปตามข้อกำหนดของหลักสูตรหรือของวิชาใดวิชาหนึ่งในหลักสูตรและไม่จำเป็นต้อง
นำไปใช้ประกอบการเรียนการสอนในวิชาใดวิชาหนึ่ง 

 เนื้อหาสาระของหนังสือต้องมีความทันสมัยเมื่อพิจารณาถึงวันที่ผู้ขอยื่นเสนอขอกำหนด
ตำแหน่งทางวิชาการ 

 หากผลงานทางวิชาการที่เคยเสนอเป็นเอกสารประกอบการสอนหรือเอกสารคำสอนไปแล้ว 
จะนำมาเสนอเป็นหนังสือไม่ได้ 

 รูปแบบ เป็นรูปเล่มที่ประกอบด้วย คํานํา สารบัญ เนื้อเรื่อง การวิเคราะห์  การสรุป การอ้างอิง
บรรณานุกรม และดัชนีค้นคํา ที่ทันสมัยและครบถ้วนสมบูรณ์โดยอาจมีข้อมูล แผนภาพ
ตัวอย่าง หรือกรณีศึกษาประกอบด้วยก็ได้ตามรูปแบบอย่างใดอย่างหนึ่งต่อไปนี้ 

๑. เป็นงานที่นักวิชาการเขียนทั้งเล่ม (authored book)  คือเอกสารที่ผู้เขียนเรียบเรียง
ขึ้นทั้งเล่มอย่างมีเอกภาพ มีรากฐานทางวิชาการท่ีมั่นคง และให้ทัศนะของผู้เขียนที่สร้างเสริม
ปัญญา ความคิดและสร้างความแข็งแกร่งทางวิชาการ 

๒. เป็นงานวิชาการบางบทหรือส่วนหนึ่งในหนังสือที่มีผู้เขียนหลายคน (book chapter) 
โดยจะต้องมีความเป็นเอกภาพของเนื ้อหาวิชาการ ซึ ่งผู ้อ่านสามารถทําความเข้าใจใน
สาระสําคัญนั้นได้โดยเบ็ดเสร็จในแต่ละบท และเป็นงานศึกษาค้นคว้าอย่างมีระบบมีการ
วิเคราะห์และสังเคราะห์ข้อมูลด้วยวิธีวิทยาอันเป็นที ่ยอมรับจนได้ข้อสรุปที ่ทําให้เกิด
ความก้าวหน้าทางวิชาการ หรือนําไปประยุกต์ใช้ได้กรณีที่ในแต่ละบทมีผู ้เขียนหลายคน
จะต้องระบุบทบาทหน้าที่ของแต่ละคนอย่างชัดเจน 

จำนวนบทที่จะนำมาแทนหนังสือ ๑ เล่ม ต้องมีจำนวนอย่างน้อย ๕ บทและมีจำนวนหน้า
รวมกันแล้วไม่น้อยกว่า ๘๐ หน้า โดยเนื้อหาสาระของบทในหนังสือ  ทั้ง ๕ บท จะต้องไม่
ซ้ำซ้อนกันและอยู่ในขอบข่ายสาขาวิชาที่เสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ ทั้งนี้ อาจอยู่
ในหนังสือเล่มเดียวกันหรือหลายเล่มก็ได้ และสำหรับการประเมินคุณภาพจะต้องประเมิน
คุณภาพโดยรวมทั้งหมด 

 การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง โดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมินโดย 
คณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มาจาก
หลากหลายสถาบัน ดังนี้ 

๑. การเผยแพร่ด้วยวิธีการพิมพ์ 
๒. การเผยแพร่โดยสื่ออิเล็กทรอนิกส์ อาทิ การเผยแพร่ในรูปของซีดีรอม 
๓. การเผยแพร่เป็น e-book โดยสํานักพิมพ์ซึ่งเป็นที่ยอมรับ 
การเผยแพร่ดังกล่าวนั้นจะต้องเป็นไปอย่างกว้างขวาง โดยจํานวนพิมพ์เป็นดัชนีหนึ่งที่อาจ

แสดงการเผยแพร่อย่างกว้างขวางได้ แต่อาจใช้ดัชนีอื่นวัดความกว้างขวางในการเผยแพร่ได้
เช่นกัน 

กรณีที่ได้มีการพิจารณาประเมินคุณภาพของหนังสือแล้วไม่อยู่ในเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัย 
กําหนด การนําหนังสือนั้นไปแก้ไขปรับปรุงหรือเพิ่มเติมเนื้อหาในหนังสือเพื่อนํามาเสนอขอ
กําหนดตําแหน่งทางวิชาการครั้งใหม่ สามารถกระทําได้แต่ให้มีการประเมินคุณภาพหนังสือที่
ได้รับการปรับปรุงแก้ไขนั้นใหม่อีกครั้งหนึ่ง 



3.3 หนังสือ (ต่อ) 
ลักษณะคุณภาพ ระดับดี เป็นหนังสือที่มีเนื้อหาสาระทางวิชาการถูกต้องสมบูรณ์และทันสมัยมีแนวคิด

และการนำเสนอที่ชัดเจนเป็นประโยชน์ต่อวงวิชาการ 
ระดับดีมาก ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับด ีและต้อง 
๑. มีการวิเคราะห์และเสนอความรู้หรือวิธีการที่ทันสมัยต่อความก้าวหน้าทางวิชาการ

และเป็นประโยชน์ต่อวงวิชาการ 
๒. มีการสอดแทรกความคิดริเริ่มและประสบการณ์หรือผลงานวิจัยที่เป็นการแสดงให้

เห็นถึงความรู้ที่เป็นประโยชน์ต่อวงวิชาการ 
๓. สามารถนำไปใช้อ้างอิงอย่างกว้างขวางต่อวงวิชาการระดับชาติหรือระดับนานาชาติ  

มีความละเอียดและความลุ่มลึกทางวิชาการในระดับสูง 
ระดับดีเด่น ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดีมาก และต้อง 
๑. มีลักษณะเป็นงานที่มีการสังเคราะห์ และสร้างสรรค์องค์ความรู้ใหม่ (Body of 

Knowledge) หรือทฤษฎีใหม่ทางวิชาการในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง 
๒. มีการกระตุ้นให้เกิดความคิดและค้นคว้าอย่างต่อเนื่อง โดยพิจารณาจากการได้รับ  

การอ้างอิงอย่างกว้างขวางในระดับนานาชาติ 
 ๓. เป็นที่เชื่อถือและยอมรับในวงวิชาการหรือวิชาชีพที่เก่ียวข้องในระดับนานาชาติ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3.4 บทความทางวิชาการ 
 นิยาม งานเขียนทางวิชาการซึ่งมีการกําหนดประเด็นที่ต้องการอธิบายหรือวิเคราะห์อย่างชัดเจน 

ทั ้งนี ้มีการวิเคราะห์ประเด็นดังกล่าวตามหลักวิชาการโดยมีการสํารวจวรรณกรรมเพ่ือ
สนับสนุนจนสามารถสรุปผลการวิเคราะห์ในประเด็นนั้นได้ อาจเป็นการนํา ความรู้จากแหล่ง
ต่าง ๆ มาประมวลร้อยเรียงเพื่อวิเคราะห์อย่างเป็นระบบ โดยที่ผู ้เขียนแสดงทัศนะทาง
วิชาการของตนไว้อย่างชัดเจนด้วย 

 รูปแบบ ประกอบด้วยการนําความที่แสดงเหตุผล หรือที่มาของประเด็นที่ต้องการอธิบาย หรือ
วิเคราะห์ กระบวนการอธิบายหรือวิเคราะห์ และบทสรุปมีการอ้างอิงและบรรณานุกรมที่
ครบถ้วนและสมบูรณ์ 

 การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะใดลักษณะหนึ ่ง โดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมิน  
โดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มา
จากหลากหลายสถาบัน ดังนี้ 

๑. เผยแพร่ในรูปของบทความวิจัยในวารสารวิชาการ ดังต่อไปนี้ 
 ๑.๑ วารสารวิชาการระดับชาตินั้น ต้องเป็นวารสารที่มีคุณภาพและเป็นที่ยอมรับใน  

วงวิชาการในสาขาวิชานั้นๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง โดยวารสารวิชาการนั้นต้องมีการ
ตีพิมพ์อย่างต่อเนื่องสม่ำเสมอ เป็นระยะเวลาอย่างน้อย ๓ ปี และมีการตรวจสอบคุณภาพ
ของบทความโดยผู้ทรงคุณวุฒิตรวจสอบบทความ (peer reviewer) จากหลากหลายสถาบัน 
อย่างน้อย ๓ คน ทั ้งนี ้วารสารวิชาการนั ้นอาจเผยแพร่เป็นรูปเล่มสิ ่งพิมพ์หรือเป็นสื่อ
อิเล็กทรอนิกส์ ที่มีกำหนดการเผยแพร่อย่างแน่นอนชัดเจน 

๑.๒ วารสารวิชาการระดับนานาชาตินั ้น ต้องเป็นวารสารที ่อยู ่ในฐานข้อมูลที่
มหาว ิทยาล ัย กำหนด ได ้แก ่  ERIC, MathsciNet, Pubmed, Scopus, Web of Science 
(เฉพาะในฐานข้อมูล SCIE, SSCI และ AHCI เท ่าน ั ้น), JSTOR และ Project Muse ท ั ้งนี้
วารสารวิชาการนั้นอาจเผยแพร่เป็นรูปเล่มสิ่งพิมพ์หรือเป็นสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

 ๒. เผยแพร่ในหนังสือรวมบทความในรูปแบบอ่ืนที่มีการบรรณาธิการโดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิ
ในสาขาวิชานั้น ๆ (peer reviewer) ประเมินคุณภาพ 

 เมื่อได้เผยแพร่ “บทความวิชาการ” ตามลักษณะข้างต้นแล้ว การนำ “บทความวิชาการ” 
นั้นมาแก้ไขปรับปรุงหรือเพิ่มเติมส่วนใดส่วนหนึ่งเพื่อนำมาเสนอขอกำหนดตำแหน่งทาง
วิชาการและให้มีการประเมินคุณภาพ “บทความวิชาการ” นั้นอีกครั้งหนึ่ง จะกระทำไม่ได ้

 ลักษณะคุณภาพ ระดับดี เป็นบทความทางวิชาการที่มีเนื้อหาสาระทางวิชาการถูกต้องสมบูรณ์และทันสมัย   
มีแนวคิดและการนำเสนอท่ีชัดเจนเป็นประโยชน์ต่อวงวิชาการหรือวิชาชีพ 

ระดับดีมาก ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดี และต้อง  
๑. มีการวิเคราะห์และเสนอความรู้หรือวิธีการที่ทันสมัยต่อความก้าวหน้าทางวิชาการ  และ

เป็นประโยชน์ต่อวงวิชาการหรือวิชาชีพ  
๒. สามารถนำไปอ้างอิงในฐานข้อมูลอย่างกว้างขวางในระดับชาติมีความละเอียดและ ความ

ลุ่มลึกทางวิชาการในระดับสูง 
ระดับดีเด่น ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดีมาก และต้อง 
๑. มีลักษณะเป็นงานที่มีการสังเคราะห์ และสร้างสรรค์องค์ความรู้ใหม่ (Body of Knowledge) 

ทางวิชาการในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง 
 ๒. มีการกระตุ้นให้เกิดความความคิดและค้นคว้าอย่างต่อเนื่อง เป็นท่ีเชื่อถือและยอมรับใน

วงวิชาการหรือวิชาชีพที่เกี่ยวข้องในระดับชาติหรือนานาชาติ 
 

 

 



 3.5 ผลงานวิชาการเพื่อพัฒนาการเรียนการสอนและการเรียนรู้ 
 นิยาม ผลงานวิชาการซึ่งอาจดําเนินงานในรูปการศึกษาหรือการวิจัยเชิงทดลองหรือการวิจัย  

และพัฒนา มีเป้าหมายเพื่อส่งเสริมพัฒนาคุณลักษณะที่พึงประสงค์หรือแก้ไขปัญหาด้านการ
เรียนรู้ของผู้เรียน องค์ประกอบของผลงานประกอบด้วยคําอธิบายหรือข้อมูลหลักฐานสาํคัญ 
ได้แก่ 

(๑) สภาพปัญหาที่เกี่ยวข้องกับการเรียนการสอน 
(๒) แนวคิด ทฤษฎี หลักการและเหตุผล หรือความเชื ่อที ่ผ ู ้สอนใช้ในการออกแบบ 

การเรียนการสอนที่เป็นนวัตกรรม เพื่อส่งเสริมพัฒนาผู้เรียนหรือแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้น ทั้งนี้
นวัตกรรมดังกล่าวอาจเป็นรูปแบบใหม่ของการสอนหรือเป็นการสอนแนวใหม่หรือเป็น  
งานประดิษฐ์คิดค้นที ่พัฒนาขึ ้นใหม่ หรือปรับประยุกต์จากของเดิมอย่างเห็นได้ชัด เช่น  
เป็นบทเรียนแบบใหม่กิจกรรมใหม่ หรือเทคนิคใหม่ในการจัดการเรียนการสอน สื่อที่ใช้ใน 
การเรียนการสอน และ  

(๓) กระบวนการและผลลัพธ์ในการนํานวัตกรรมนั้นไปทดลองใช้กับผู้เรียนในสถานการณ์
จริง แสดงผลในการพัฒนาผู้เรียนให้มีคุณลักษณะที่พึงประสงค์โดยมีข้อมูลหลักฐานรองรับว่า
ได้เกิดการเปลี่ยนแปลงในผู้เรียนในทิศทางที่พึงประสงค์ก่อให้เกิดการเรียนรู้ทั้งในผู้เรียนและ
ผู้สอน 

 รูปแบบ ๑. ผลงานวิชาการในรูปของรายงานผลการศึกษา บทความวิจัย หรือ 
๒. ผลผลิตจากการศึกษาที่เป็นบทเรียน กิจกรรม สื่อการเรียนการสอน โดยมีการอธิบาย
แนวคิดในการพัฒนาและผลการใช้กับผู้เรียนประกอบด้วย อาจจัดทําเป็นเอกสารหรือ 
สื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

 การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง โดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมินคุณภาพ
โดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มา
จากหลากหลายสถาบัน ดังนี้ 

๑. เผยแพร่เป ็นรายงานการศึกษาฉบับสมบูรณ์และมีการประเมินคุณภาพโดย 
คณะผู้ทรงคุณวุฒิและมีหลักฐานการเผยแพร่ผลงานไปยังวงวิชาการและวิชาชีพในสาขาวิชา
นั้นและสาขาวิชาที่เก่ียวข้อง 

๒. เผยแพร่ในรูปของบทความวิจัยในวารสารทางวิชาการ ทั้งนี้วารสารทางวิชาการนั้น
อาจเผยแพร่เป็นรูปเล่ม สิ่งพิมพ์หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

๓. เผยแพร่ในหนังสือรวมบทความที่มีการบรรณาธิการโดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิด้านการ
พัฒนา การเรียนการสอน และมีการประเมินคุณภาพ 

๔. เผยแพร่ในรูปของบทความวิจัยต่อที่ประชุมทางวิชาการที่มีหนังสือประมวลบทความ
ในการประชุมทางวิชาการ (proceedings) 

หมายเหตุ กรณีการเผยแพร่บทความวิจัยในวารสารวิชาการ หนังสือรวมบทความวิชาการ 
หรือการประชุมวิชาการที่มีหนังสือประมวลบทความในการประชุมทางวิชาการ (proceedings) 
ให้ใช้ลักษณะการเผยแพร่ตาม 3.๑ งานวิจัย ข้อ ๑ ข้อ ๒ และข้อ ๓ 

๕. เผยแพร่ในรูปของผลผลิตของงานการศึกษาแบบอิเล็กทรอนิกส์โดยมีคําอธิบายแนวคิด
การพัฒนานวัตกรรมการเรียนการสอน วิธีการใช้และผลที่เกิดกับผู้เรียน 

 

 

 



 3.5 ผลงานวิชาการเพื่อพัฒนาการเรียนการสอนและการเรียนรู้ (ต่อ) 

 ลักษณะคุณภาพ ระดับดี  
๑. แนวคิดการออกแบบนวัตกรรมการเรียนการสอนเป็นงานริเริ่มสร้างสรรค์ที่ปรับจาก 

แนวคิดเดิมหรือเป็นแนวคิดใหม่  
๒. มีข้อมูลหลักฐานชัดเจนว่าผลงานที่พัฒนาขึ้นนำไปสู่ผลลัพธ์การจัดการเรียนรู้ หรือ

คุณลักษณะของผู้เรียนที่พึงประสงค์  
ระดับดีมาก  
1.ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับด ีและ 
2. มีข้อมูลหลักฐานชัดเจนว่าผลงานการศึกษาสามารถนำไปใช้ประโยชน์กับการพัฒนา

ผู้เรียนกลุ่มอ่ืนได้  
3.ผลงานได้รับการตีพิมพ์ในวารสารวิชาการที่เกี่ยวกับการพัฒนาการเรียนการสอนที่มี 

impact factors  
ระดับดีเด่น  
๑.ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดีมาก และ 
๒.ผลงานได้รับรางวัลหรือการยกย่องด้านการพัฒนาการเรียนการสอน/งานการศึกษา 

หรืองานประดิษฐ์คิดค้นในระดับชาติและ/หรือ ระดับนานาชาติ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3.6 ผลงานวิชาการเพื่อพัฒนานโยบายสาธารณะ 
 นิยาม เป็นผลงานที่เกิดจากการศึกษาวิจัย หรือ วิเคราะห์ สังเคราะห์ทางเศรษฐกิจ สังคมการเมือง

การปกครอง สิ่งแวดล้อม หรือด้านวิทยาศาสตร์ วิศวกรรมศาสตร์ หรือทางวิชาการด้านอ่ืน 
อันนําไปสู่ข้อเสนอนโยบายสาธารณะใหม่หรือข้อเสนอแนะเชิงความคิดหรือเชิงประจักษ์
เกี่ยวกับนโยบายสาธารณะหรือการนํานโยบายนั้นไปปฏิบัติ เพื่อให้ภาครัฐนําไปใช้กําหนด
นโยบาย กฎหมาย แผน คําสั่ง หรือมาตรการอ่ืนใด ทั้งนี้ เพ่ือแก้ปัญหาที่มีอยู่หรือพัฒนาให้เกิด
ผลดีต่อสาธารณะ ไม่ว่าระดับชาต ิท้องถิ่น หรือนานาชาติ 

 รูปแบบ จัดทําเป็นเอกสาร โดยมีคําอธิบายทางวิชาการ ประกอบด้วย การวิเคราะห์  สังเคราะห์
สภาพปัญหาทางเศรษฐกิจสังคม การเมืองการปกครอง สิ่งแวดล้อม หรือด้านอื่นที่ต้องการ
แก้ไข โดยมีเหตุผลหลักฐานและข้อมูลสนับสนุนแนวทางแก้ไขปัญหาดังกล่าวตามหลักวิชาการ 
ทั้งนี้ โดยมีนโยบาย ร่างกฎหมาย ร่างกฎ แผน คําสั่งหรือมาตรการอ่ืนใด เป็นผลผลิต (output) 
รวมทั้งมีการคาดการผลลัพธ์ (outcome) และผลกระทบ (impact) ต่อสังคมในระดับท้องถิ่น 
ระดับชาติหรือระดับนานาชาติด้วย 

 การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง โดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมินคุณภาพ 
โดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มาจาก
หลากหลายสถาบัน ดังนี้ 

๑. ได้มีการนําเสนอนโยบาย กฎหมาย แผน คําสั่ง หรือมาตรการอ่ืนใด พร้อมคําอธิบาย 
ต่อผู้มีส่วนได้เสีย และเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบในนโยบายสาธารณะนั้น ๆ ทั้งได้มีการนําไป  
สู่การพิจารณาหรือดําเนินการโดยผู้มีหน้าที่เก่ียวข้อง 

๒. ได้มีการเผยแพร่นโยบายสาธารณะนั้นไปยังผู้เกี่ยวข้อง 
 ลักษณะคุณภาพ ระดับดี เป็นผลงานที่แสดงการวิเคราะห์สังเคราะห์ที่มีหลักฐานข้อมูล หรือเหตุผลสนับสนุน 

ซึ่งแสดงความก้าวหน้าทางวิชาการ  
ระดับดีมาก เป็นเกณฑ์เดียวกับระดับดี แต่ต้องมีข้อเสนอใหม่ที่ครอบคลุม การแก้ปัญหา 
หรือพัฒนาที่กว้างขวางกว่า ข้อเสนอเดิม โดยต้องมีร่างกฎหมาย ร่างนโยบาย ร่างแผน ฯลฯ 
ที่มีคุณภาพระดับดีมากและมีการอ้างอิงโดยผู้เกี่ยวข้อง  
ระดับดีเด่น เป็นเกณฑ์เดียวกับระดับดีมาก และต้องได้รับการอ้างอิง อภิปรายอย่าง
กว้างขวางในสังคม หรือ ได้รับการนำไปใช้โดยผู้รับผิดชอบในนโยบายสาธารณะนั้น และ
เกิดประโยชน์ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3.7 บทความปริทัศน์ (Review Article) 
 นิยาม เป็นบทความที่เขียนขึ้นจากการทบทวนเอกสารวิชาการ ทั้งทางด้านทฤษฎีและงานวิจัย  

ที่เกี่ยวข้องกับหัวข้อใดหัวข้อหนึ่งที่กำหนดไว้ โดยมีการทบทวนวรรณกรรม ค้นคว้า รวบรวม 
ข้อมูลที่มีอยู่แล้วจากแหล่งต่างๆ และนำมาประมวลเรียบเรียงในรูปบทความ  

 รูปแบบ ประกอบด้วยการนําความที่แสดงเหตุผล หรือที่มาของประเด็นที่ต้องการอธิบาย หรือ
วิเคราะห์ กระบวนการอธิบายหรือวิเคราะห์ และบทสรุปมีการอ้างอิงและบรรณานุกรม  
ที่ครบถ้วนและสมบูรณ์ 

 การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะใดลักษณะหนึ ่ง โดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมิน โดย 
คณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั ้น ๆ หรือสาขาวิชาที ่เกี ่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มาจาก
หลากหลายสถาบัน ดังนี้ 

๑. เผยแพร่ในรูปของบทความวิจัยในวารสารวิชาการ ดังต่อไปนี้ 
 ๑.๑ วารสารวิชาการระดับชาตินั้น ต้องเป็นวารสารที่มีคุณภาพและเป็นที่ยอมรับใน 

วงวิชาการในสาขาวิชานั้นๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง โดยวารสารวิชาการนั้นต้องมีการตีพิมพ์
อย่างต่อเนื ่องสม่ำเสมอ เป็นระยะเวลาอย่างน้อย ๓ ปี และมีการตรวจสอบคุณภาพของ
บทความโดยผู ้ทรงคุณวุฒิตรวจสอบบทความ (peer reviewer) จากหลากหลายสถาบัน  
อย่างน้อย ๓ คน ทั้งนี้วารสารวิชาการนั้นอาจเผยแพร่เป็นรูปเล่มสิ่งพิมพ์หรือเป็นสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
ที่มีกำหนดการเผยแพร่อย่างแน่นอนชัดเจน 

๑.๒ วารสารวิชาการระดับนานาชาตินั้น ต้องเป็นวารสารที่อยู่ในฐานข้อมูลที่มหาวิทยาลัย
กำหนด ได้แก่ ERIC, MathsciNet, Pubmed, Scopus, Web of Science (เฉพาะในฐานข้อมูล 
SCIE, SSCI และ AHCI เท่านั้น), JSTOR และ Project Muse ทั้งนี้วารสารวิชาการนั้นอาจเผยแพร่
เป็นรูปเล่มสิ่งพิมพ์หรือเป็นสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

 ๒. เผยแพร่ในหนังสือรวมบทความในรูปแบบอ่ืนที่มีการบรรณาธิการโดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิ
ในสาขาวิชานั้น ๆ (peer reviewer) ประเมินคุณภาพ 

 เมื่อได้เผยแพร่ “บทความปริทัศน์” ตามลักษณะข้างต้นแล้ว การนำ “บทความปริทัศน์” 
นั้นมาแก้ไขปรับปรุงหรือเพิ่มเติมส่วนใดส่วนหนึ่งเพื่อนำมาเสนอขอกำหนดตำแหน่งทาง
วิชาการและให้มีการประเมินคุณภาพ “บทความปริทัศน์” นั้นอีกครั้งหนึ่งจะกระทำไม่ได้ 

 ลักษณะคุณภาพ ระดับดี เป็นบทความปริทัศน์ที่มีเนื้อหาสาระที่รวบรวมข้อมูลผลงานวิจัยที่มีมาก่อนหน้า 
และได้ทำการวิเคราะห์ข้อมูลผลงานวิจัยดังกล่าวอย่างเป็นระบบที่ถูกต้องสมบูรณ์และ
ทันสมัย รวมถึงมีการอ้างอิงอย่างเป็นระบบ มีแนวคิดและการนำเสนอ ที่ชัดเจนเป็น
ประโยชน์ต่อวงวิชาการหรือวิชาชีพ  
ระดับดีมาก ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับด ีและต้องประกอบด้วย  

๑. ผลงานต้องมีความละเอียดและความลุ่มลึกทางด้านการวิเคราะห์ทางวิชาการใน
ระด ับส ูง  ม ีการสร ้างสรรค ์องค ์ความร ู ้ ใหม ่  (Body of Knowledge) หร ือ สมม ุต ิฐาน 
(Hypothesis) ใหม่ หรือ การสอดแทรกแนวความคิดของผู้เขียนที่ได้จากการรวบรวม วิเคราะห์ 
สังเคราะห์ (Concept) ทางวิชาการในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง ที่จะนำไปสู่การค้นคว้าวิจัยอย่างต่อเนื่อง 
รวมถึงการนำไปพัฒนาต่อเพ่ือประยุกต์ใช้ในอนาคต และ 

๒. ได้รับการอ้างอิงในฐานข้อมูลอย่างกว้างขวางในระดับชาติ  
ระดับดีเด่น ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดีมาก โดยผลงานนั้นต้องได้รับการอ้างอิงในฐานข้อมูล
อย่างกว้างขวางในระดับนานาชาติ  

 

 



 3.8 งานแปล 
 นิยาม งานแปลจากตัวงานต้นแบบที่เป็นงานวรรณกรรม หรืองานวิชาการที่มีความสำคัญและ

ทรงคุณค่าในสาขานั้น ๆ ซึ่งเมื่อนำมาแปลแล้วจะเป็นการเสริมความก้าวหน้าทางวิชาการ 
ที่ประจักษ์ชัด เป็นการแปลจากภาษาต่างประเทศเป็นภาษาไทย หรือจากภาษาไทยเป็น
ภาษาต่างประเทศ หรือแปลจากภาษาต่างประเทศหนึ่งเป็นภาษาต่างประเทศอีกภาษาหนึ่ง 

 รูปแบบ งานแปลพร้อมบทวิเคราะห์หรืออรรถาธิบายเชิงวิชาการที่แสดงให้เห็นว่าเป็นผลงานที่ทำ
ให้เกิดการพัฒนาและความก้าวหน้าทางวิชาการ หรือเสริมสร้างความรู้ หรือก่อให้เกิด
ประโยชน์ต่อสาขาวิชานั้น ๆ ได้อย่างไร ในแง่ใด 

 การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง โดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมินโดย  
คณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มาจาก
หลากหลายสถาบัน ดังนี้ 

๑. การเผยแพร่ด้วยวิธีการพิมพ์ 
    ๒. การเผยแพร่โดยสื่ออิเล็กทรอนิกส์อื่น ๆ อาทิการเผยแพร่ในรูปของซีดีรอม ฯลฯ 

การเผยแพร่ดังกล่าวนั้นจะต้องเป็นไปอย่างกว้างขวางมากกว่าการใช้ในการเรียนการสอน
วิชาต่าง ๆ ในหลักสูตร ซึ่งจํานวนพิมพ์เป็นดัชนีหนึ่งที่อาจแสดงการเผยแพร่อย่างกว้างขวางได้ 
แต่อาจใช้ดัชนีอื่นวัดความกว้างขวางในการเผยแพร่ได้เช่นกัน  

กรณีที่อยู่ในระหว่างกระบวนการพิจารณา หากคณะผู้ทรงคุณวุฒิมีมติให้ปรับปรุงงาน
แปลซึ่งอยู่ในวิสัยที่สามารถปรับปรุงแก้ไขให้สมบูรณ์ยิ่งขึ้นได้ ทั้งนี้เมื่อได้แก้ไขปรับปรุงงาน
แปลดังกล่าวเรียบร้อยแล้วให้เสนอคณะผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณา โดยไม่ต้องน ำงานแปล
ดังกล่าวไปเผยแพร่ใหม่อีกครั้งหนึ่ง 

กรณีที่ได้มีการพิจารณาประเมินคุณภาพของงานแปลแล้วไม่อยู่ในเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัย
กำหนด การนำงานแปลนั้นไปแก้ไขปรับปรุงหรือเพิ่มเติมเนื้อหาในงานแปลเพื่อนำมาเสนอ
ขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการครั้งใหม่ สามารถกระทำได้ แต่ให้มีการประเมินคุณภาพงาน
แปลที่ได้รับการปรับปรุงแก้ไขนั้นใหม่อีกครั้งหนึ่ง 

 ลักษณะคุณภาพ ระดับดี เป็นการถ่ายทอดเนื ้อหาจากต้นฉบับเดิมได้ถ ูกต้องสมบูรณ์พร้อมทั ้งมีบทนำ  
ของผู้แปลที่ให้ข้อมูลครบถ้วนเกี่ยวกับเอกสารที่แปล  
ระดับดีมาก ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดี และต้องมีการใช้ภาษาที่สละสลวย และอ่านเข้าใจง่าย  
ระดับดีเด่น ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดีมาก และต้องมีบทนำเชิงวิเคราะห์ที่แสดงความรู้  
ความเข้าใจของผู้แปลในเรื่องนั้นๆ และเรื่องอื่นที่เกี่ยวข้องกัน หรือมีการค้นคว้าเพิ่มเติม
ของผู้แปลใส่ไว้ในบทนำ หรือในเชิงอรรถ แล้วแต่กรณี  

 

 

 

 

 

 

 

 



 3. งานแปล (ต่อ) 
 ลักษณะคุณภาพ 
 (ต่อ) 

สำหรับสาขาวิชาทางสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ให้ใช้ลักษณะคุณภาพ ดังต่อไปนี้    
ระดับดี เป็นงานแปลที่แสดงให้เห็นถึงความเข้าใจในตัวบทแบบแผนทางความคิดหรือ

วัฒนธรรมต้นกำเนิด และบ่งชี้ความสามารถในการสื่อความหมายได้อย่างดี มีการศึกษา
วิเคราะห์และตีความทั้งตัวบทและบริบทของตัวงานในลักษณะที่เทียบได้กับงานวิจัยมีการ
ให้อรรถาธิบายเชิงวิชาการในรูปแบบต่างๆอันเหมาะสมท้ังในระดับจุลภาคและมหภาค 

ระดับดีมาก ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับด ีเป็นงานแปลที่แสดงให้เห็นถึงความเข้าใจอันลึกซึ้ง 
ในตัวบทแบบแผนทางความคิดหรือวัฒนธรรมต้นกำเนิดและบ่งชี้ถึงความสามารถในการ 
สื่อความหมายในระดับสูงมาก มีการศึกษาวิเคราะห์และตีความทั้งตัวบทและบริบทของ  
ตัวงานอย่างละเอียดลึกซึ้งในลักษณะที่เทียบได้กับงานวิจัยของผู้สันทัดกรณีมี  การให้
อรรถาธิบายเชิงวิชาการในรูปแบบต่างๆ อันเหมาะสมท้ังในระดับจุลภาคและมหภาค 

ระดับดีเด่น ให้ข้อสรุปของวิธีการแปลและทฤษฎีการแปล ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดีมาก  
โดยมีข้อกำหนดเพิ่มเติมดังนี้  

๑. เป็นงานที่แปลมาจากต้นแบบที่มีความสำคัญในระดับที่มีผลให้เกิดการ เปลี่ยนแปลง
ในทางวิชาการ  

๒. เป็นงานที่แปลอยู่ในระดับที่พึงยึดถือเป็นแบบฉบับได้  
๓. มีการให้ข้อสรุปของวิธีการแปลและทฤษฎีการแปลที่มีลักษณะเป็นการบุกเบิก 

ทางวิชาการ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3.9 พจนานุกรม (dictionary) สารานุกรม (encyclopedia) นามานุกรม (directory)  
 และงานวิชาการอื่นในลักษณะเดียวกัน 
 นิยาม งานอ้างอิงที่อธิบาย และให้ข้อมูลเกี่ยวกับคํา หรือหัวข้อ หรือหน่วยย่อย ในลักษณะอื่น ๆ 

อันเป็นผลของการศึกษาค้นคว้าอย่างเป็นระบบ และมีหลักวิชา รวมทั้งแสดงสถานะล่าสุด 
ทางวิชาการ (state-of-the-art) ของสาขาวิชานั้น ๆ เป็นการรวบรวมคํา หรือหัวข้อหรือหน่วย
ย่อย จัดระบบอ้างอิง โดยเป็นงานของนักวิชาการคนเดียว มีคํานําที่ชี้แจง หลักการ หลักวิชา 
หรือทฤษฎีที ่นํามาใช้รวมทั้งอธิบายวิธีการใช้และมีบรรณานุกรมรวมหรือบรรณานุกรม  
แยกส่วนตามหน่วยย่อย รวมทั้งดัชนีค้นคํา ในกรณีท่ีจําเป็น 

 รูปแบบ ประกอบด้วยบทวิเคราะห์หรืออรรถาธิบายเชิงวิชาการที่แสดงให้เห็นว่าเป็นผลงานที่  
ทำให้เกิดการพัฒนาและความก้าวหน้าทางวิชาการ หรือเสริมสร้างความรู้หรือก่อให้เกิด
ประโยชน์ต่อสาขาวิชานั้น ๆ ได้อย่างไร ในแง่ใด 

 การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะใดลักษณะหนึ ่ง โดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมิน  
โดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มา
จากหลากหลายสถาบัน ดังนี้ 

๑. การเผยแพร่ด้วยวิธีการพิมพ์ หรือ 
๒. การเผยแพร่โดยสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

 ลักษณะคุณภาพ ระดับดี เป็นงานอ้างอิงที ่ให้ความรู ้พื ้นฐานอันถูกต้องและทันสมัย ครอบคลุมเนื ้อหา  
ที่กว้างขวางตามที่ยอมรับกันในวงวิชาการ  
ระดับดีมาก ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดี และต้องมีการให้ข้อมูลและทัศนะที่แสดงให้เห็นถึง
วิวัฒนาการของศัพท์ หัวข้อ หรือหน่วยย่อย และ/หรือสาขาวิชานั้น ๆ  
ระดับดีเด่น ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดีมาก และต้องมีการชี้ทางให้ผู้อ่าน หรือผู้ใช้เกิดความคิด 
เชิงวิพากษ์และ/หรือ เกิดความสนใจที่จะศึกษาค้นคว้าต่อไป   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3.10 ผลงานรับใช้ท้องถิ่นและสังคม 
 นิยาม ผลงานที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมหรือท้องถิ่นที่เกิดขึ้นโดยใช้ความเชี่ยวชาญ  ในสาขาวิชา

อย่างน้อยหนึ่งสาขาวิชา และปรากฏผลที่สามารถประเมินได้เป็นรูปธรรม  โดยประจักษ์ต่อ
สาธารณะ ผลงานที่เป็นประโยชน์ต่อท้องถิ่นและสังคมนี้ต้องเป็นผลให้เกิด การเปลี่ยนแปลง
ในทางที ่ดีขึ ้นทางด้านใดด้านหนึ่ง หรือหลายด้าน เกี ่ยวกับชุมชน วิถีชีวิต  การศึกษา
ศิลปวัฒนธรรม สิ่งแวดล้อม อาชีพเศรษฐกิจ การเมืองการปกครอง คุณภาพชีวิต  หรือ
สุขภาพ หรือเป็นผลงานที่นำไปสู่การจดทะเบียนสิทธิบัตรหรือทรัพย์สินทางปัญญา  ใน
รูปแบบอื่นที่สามารถแสดงได้เป็นที่ประจักษ์ว่าสามารถใช้แก้ปัญหาหรือพัฒนาสังคม และ
ก่อให้เกิดประโยชน์อย่างชัดเจน หรือเป็นการเปลี่ยนแปลงในความตระหนักและการรับรู้  ใน
ปัญหาและแนวทางแก้ไขของชุมชน ทั ้งนี ้  ไม่น ับรวมงานที ่แสวงหาก ำไรและได ้รับ
ผลตอบแทนส่วนบุคคลในเชิงธุรกิจ 

 รูปแบบ จัดทำเป็นเอกสารและมีคำอธิบายหรือคำชี้แจงที่ชัดเจน รายละเอียดเนื้อหาของเอกสาร
แสดงให้เห็นถึงองค์ประกอบอย่างน้อยประกอบด้วย 

๑. การมีส่วนร่วมและการยอมรับของท้องถิ่นและสังคมเป้าหมาย 
๒. สภาพการณ์ของท้องถิ่นและสังคมก่อนการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้น 
๓. กระบวนการที่ทำให้ท้องถิ่นและสังคมเกิดการเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้น 
๔. ความรู้หรือความเชี่ยวชาญที่ใช้ในการทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลง 
๕. การคาดการณ์สิ่งที่จะตามมาหลังจากการเปลี่ยนแปลงได้เกิดข้ึนแล้ว 
๖. การประเมินผลลัพธ์การเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นจากความรู้หรือความเชี่ยวชาญจาก

สาขาของผู้ยื่นขอ 
๗. แนวทางการติดตามและธำรงรักษาพัฒนาการที่เกิดข้ึนให้คงอยู่ต่อไป  
การจัดทำเอกสารผลงานต้องสามารถแสดงให้เห็นถึงการมีส่วนร่วมและการยอมรับของ 

กลุ่มเป้าหมายหรือท้องถิ่น นอกจากเอกสารแสดงผลงานดังกล่าวข้างต้นแล้ว อาจแสดง หลักฐาน
เพ่ิมเติมอ่ืนๆ เกี่ยวกับผลงาน เช่น รูปภาพ หรือการบันทึกเป็นวีดิทัศน์ ภาพยนตร์ แถบเสียง  

การพัฒนาหรือการแก้ปัญหาในพื้นที ่ที ่มีการบูรณาการศาสตร์หลายสาขา สามารถ   
ขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการรับใช้ท้องถิ่นและสังคมได้จากผลความสำเร็จของทุกสาขา 
โดยผู้ขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการจะต้องแสดงให้เห็นถึงความเชี่ยวชาญในการใช้ศาสตร์  
นั้น ๆ เพื่อร่วมพัฒนาหรือแก้ปัญหาจนทำให้พ้ืนที่นั้นเกิดการเปลี่ยนแปลงอย่างเห็นได้ชัดเจน 

 การเผยแพร ่ การเผยแพร่ผลงานวิชาการรับใช้ท้องถิ่นและสังคมทำได้โดยการจัดเวทีนำเสนอผลงาน 
ในพ้ืนที่หรือการเปิดให้เยี่ยมชมพื้นท่ีและจะต้องมีการเผยแพร่สู่สาธารณะอย่างกว้างขวาง 
ในลักษณะใดลักษณะหนึ่งที่สอดคล้องกับผลงาน โดยการเผยแพร่นั้นจะต้องมีการบันทึก
เอกสารหรือเป็นลายลักษณ์อักษรที่สามารถใช้อ้างอิงได้ หรือศึกษาค้นคว้าต่อไปได้ 

 ทั ้งนี ้ ต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมินคุณภาพ โดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิใน
สาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เก่ียวข้อง (peer reviewer) ที่มาจากหลากหลายสถาบัน 

 

 

 

 

 



 3.10 ผลงานรับใช้ท้องถิ่นและสังคม (ต่อ) 

 ลักษณะคุณภาพ ระดับดี ลักษณะของผลงานต้องแสดงให้เห็นถึงความเชี ่ยวชาญในสาขาของผู้ยื ่นขอ  
มีการแสดงกระบวนการรวบรวมข้อมูลและสารสนเทศที่ชัดเจน มีการระบุปัญหาหรือความ
ต้องการที่มาจากการมีส่วนร่วมของกลุ่มเป้าหมาย มีการแสดงการวิเคราะห์หรือสังเคราะห์
ความรู้ที่สามารถแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้น หรือทำความเข้าใจสถานการณ์จนเกิดการเปลี่ยนแปลง 
ที่ดีข้ึนอย่างเป็นที่ประจักษ์ หรือก่อให้เกิดการพัฒนาชุมชน ท้องถิ่น หรือสังคมนั้น 

ระดับดีมาก ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดี และคุณภาพผลงานที่ยื่นขอจะต้องสามารถนำไป
เป็นแบบอย่างให้กับท้องถิ่นหรือสังคมอ่ืนได้ หรือก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงเชิงนโยบายหรือ
ถูกนำไปใช้เป็นนโยบายในระดับจังหวัด หรือประเทศอย่างเป็นรูปธรรม 

ระดับดีเด่น ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดีมาก ผลงานต้องส่งผลกระทบต่อสังคม หรือแวดวง
วิชาการอย่างกว้างขวาง เป็นที่ยอมรับในระดับชาติหรือนานาชาติ หรือได้รับรางวัลจากองค์กร
ที่ได้รับการยอมรับในระดับนานาชาติ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3.11 ผลงานนวัตกรรม 
 นิยาม ผลงานนวัตกรรมต้องเป็นสิ ่งใหม่ หรือสิ ่งที ่พัฒนาให้ดีขึ ้นกว่าเดิมอย่างมีนัยส ำคัญ  

ซึ่งส่งผลให้เกิดการพัฒนามาตรฐาน ประสิทธิภาพ มูลค่าคุณภาพ และสามารถนำไปใช้
ประโยชน์สร้างผลกระทบได้ในวงกว้างในเชิงพาณิชย์หรือในเชิงสาธารณะ และมีลักษณะ
อย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 

 (๑) ผลงานนวัตกรรมด้านเทคโนโลยี เช่น ผลิตภัณฑ์ (product) การบริการ (service) 
กรรมวิธีที่เก่ียวกับการผลิต (process) หรือ 

 (๒) ผลงานนวัตกรรมด้านสังคม เช่น การจัดโครงสร้างองค์กรระบบบริหารจัดการ การ
บริหารการเงิน ธุรกิจ การตลาด หรือในการอ่ืนใด 

 รูปแบบ จัดทำเป็นเอกสารและหลักฐานที ่แสดงให้เห็นถึงบทบาทหน้าที ่ของผู ้ขอผลงาน
กระบวนการพัฒนาผลงานนวัตกรรม การนำผลงานนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์หรือ
สาธารณะ รวมถึงผลลัพธ์และผลกระทบที่เกิดขึ้นจากผลงานนวัตกรรม โดยมีองค์ประกอบ
ดังนี้ 

 ๑. เอกสารพร้อมหลักฐานข้อมูลคุณสมบัติประจำตำแหน่ง ที่แสดงถึงบทบาทหน้าที่ของ
ผู้ขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการในด้านต่าง ๆ การสร้างทีมงานหรือเครือข่าย การผลักดัน
การนำผลงานไปใช้ประโยชน์และการถ่ายทอดความรู้สู่ผู้ใช้ประโยชน์ อาทิ ข้อมูลการพัฒนา
บุคลากร (I&E career preparation) ข้อมูลการพัฒนาเครือข่ายหรือเชื่อมโยงภาคส่วนอ่ืน 
(I&E engagement) 

 ๒. เอกสารพร้อมหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับผลงานนวัตกรรมที่สรุปข้อมูลที่แสดงให้เห็นการ
พัฒนาผลงาน สอดคล้องกับรูปแบบผลงานนวัตกรรมโดยสามารถจำแนกตามผลงาน
นวัตกรรมด้านเทคโนโลยีหรือผลงานนวัตกรรมด้านสังคม ซึ่งอย่างน้อยประกอบด้วยประเด็น
ดังนี้ 

 ๒.๑ ข้อมูลของสถานการณ์ปัญหาก่อนการดำเนินการ 
 ๒.๒ คำอธิบายแนวทางและกระบวนการแก้ปัญหา หรือการทำให้เกิดคุณค่าในมิติ

ใหม่ โดยระบุแนวทางใหม่ หรือวิธีการใหม่ หรือวิธีทำให้เกิดประสิทธิภาพหรือประสิทธิผลดี
กว่าเดิม หรือวิธีที่ทำให้เกิดจากการพัฒนาที่เหมาะสมกับบริบทของประเทศไทย หรือวิธีที่ทำ
ให้เกิดการพัฒนาผลิตภัณฑ์หรือความรู้ใหม่ในประเทศจากกระบวนการวิศวกรรมย้อนรอย 
รวมถึงการมีส่วนร่วมของการกำหนดปัญหาและแก้ปัญหา หรือการสร้างคุณค่าในมิติใหม่ 

๒.๓ คำอธิบายถึงความรู้ความเชี่ยวชาญที่ใช้ในการแก้ปัญหาหรือการสร้างคุณค่า 
๒.๔ คำอธิบายถึงความรู้ใหม่ท่ีเกิดข้ึนภายหลังเสร็จสิ้นการดำเนินการ 
๒.๕ คำอธิบายถึงการดำเนินการหรือการนำผลงานไปใช้ประโยชน์ 
๒.๖ คำอธิบายถึงผลลัพธ์หรือผลกระทบที่เกิดขึ้นต่อผู้ใช้ 

๓. เอกสารพร้อมหลักฐานประกอบการพิจารณาอื่น ๆ (ถ้ามี) ผู้เสนอผลงานสามารถใช้
เอกสารหลักฐานอื่น ๆ เพ่ิมเติมเพ่ือประกอบการพิจารณาซึ่งสามารถแสดงให้เห็นถึงความรู้ที่
ใช้ในการพัฒนาบทบาทของผู้มีส่วนร่วมหรือภาคส่วนที่เกี่ยวข้องกับผลงานนวัตกรรม อาทิ 

๓.๑ ข้อมูลทรัพย์สินทางปัญญา (intellectual property) 
๓.๒ ข้อมูลในการนำผลงานไปต่อยอด/สร้างมูลค่าเพ่ิม (entity creation) 
๓.๓ ข้อมูลการได้รับทุนจากภายนอก (sponsored research) 
๓.๔ ข้อมูลการนำไปใช้ประโยชน์ (use & licensing) อาทิ หลักฐานการประเมินผลลัพธ์

หรือผลกระทบทางเศรษฐกิจหรือสังคมที่สอดคล้องกับเป้าหมายของประเทศ หรือรายงาน 
ผลการประเมินผลกระทบจากผู้ประเมินอิสระ 

 



 3.11 ผลงานนวัตกรรม (ต่อ) 
 การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะใดลักษณะหนึ่งที่แสดงให้เห็นว่าผ่านการพิจารณาจากคณะกรรมการ

ผู ้ทรงคุณวุฒิซึ ่งเป็นบุคคลภายนอกที ่มาจากหลากหลายสถาบัน (peer reviewer) ที ่ได้รับ 
การยอมรับ 

๑. รายงานการพัฒนาผลงานนวัตกรรมและการนำไปใช้ประโยชน์ อาทิ 
๑.๑ รายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์หรือรายงานเชิงเทคนิค (technical report) ที่ได้รับการ

สนับสนุนจากภาคอุตสาหกรรม (industry sponsored activities) รวมถึงสัญญาหรือข้อตกลง
การทำงานร่วมกันแสดงถึงการนำผลงานนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์ ข้อมูลผลิตภัณฑ์ใหม่ (novel 
data/products) ข้อมูลวิธีการ/กระบวนการใหม่ (novel process /procedure) การออกแบบ
สิ่งประดิษฐ์ซึ่งต้องได้รับการประเมินโดยผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชาที่เกี่ยวข้องจากหลากหลาย
สถาบัน 

๑.๒ รายงานผลการประเมินผลกระทบจากผู ้ประเมินอิสระที ่แสดงถึงผลลัพธ์ 
ผลกระทบที่เกิดขึ้นจากผลงานนวัตกรรม 

๑.๓ ในกรณีที่ผลงานนวัตกรรมไม่สามารถเปิดเผยต่อสาธารณะได้ต้องมีหลักฐานแสดง
เหตุผล รวมถึงต้องมีหลักฐานยืนยันถึงการนำผลงานนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์ 

๒. เอกสารแสดงทรัพย์สินทางปัญญาของผลงานนวัตกรรม อาทิ สิทธิบัตรสิทธิบัตรการ
ประดิษฐ์ อนุสิทธิบัตร เอกสารแสดงการได้รับการขึ้นทะเบียนบัญชีนวัตกรรมไทย 

๓. การเผยแพร่ผลงานนวัตกรรมผ่านเวทีระดับชาติ หรือระดับนานาชาติที่เปิดโอกาสให้มี
การนำเสนอผลงานด้านนวัตกรรมสู่สาธารณะ 

๔. การแพร่หลาย (diffusion) ของเทคโนโลยีหรือนวัตกรรมที่ฝ ังตัว (embedded)  
ในผลิตภัณฑ์หรือกระบวนการผลิตหรือการบริการ 

 ลักษณะคุณภาพ ผลงานนวัตกรรมด้านเทคโนโลยี 
ระดับดี  
๑. เป็นผลงานนวัตกรรมที่มีการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสมกับบริบทขององค์กรหรือ

พื ้นที ่ใดพื ้นที ่หนึ ่ง โดยมีการดำเนินงานแบบครบกระบวนการครอบคลุมตั ้งแต่การศึกษา 
วิเคราะห์ สังเคราะห์ปัญหา พัฒนาและทดสอบผลงานต้นแบบในสถานการณ์จริง หรือ 
การพัฒนา หรือมาตรฐาน หรือคุณภาพที่สูงขึ้นหรือแสดงให้เห็นถึงขั้นเทคโนโลยี (Technology 
Readiness Level : TRL) ในระดับ ๓ ขึ้นไป ที่ผ่านขั้นการพิสูจน์แนวคิด (proof-of-concept) 
และส่วนประกอบหรือชิ้นส่วนต่าง ๆ ผ่านการทดสอบ ตามมาตรฐานสากล และแสดงให้เห็นถึง
ศักยภาพในการนำไปใช้ประโยชน์ได้จริง 

๒. นำไปสู่แนวทางการแก้ปัญหาจากความต้องการของผู้ใช้ประโยชน์และก่อให้เกิดการ
เปลี่ยนแปลงที่ดีขึ ้น และส่งผลกระทบทางบวกต่อผู้ใช้งานหรือสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจ 
(Economic Value Added : EVA) ที่สูงขึ้นโดยมีหลักฐานการวิเคราะห์ผลกระทบเชิงสังคม และ
เศรษฐกิจ 

 

 

 

 

 



3.11 ผลงานนวัตกรรม (ต่อ) 

 ลักษณะคุณภาพ    
 (ต่อ) 

ระดับดีมาก  
๑. ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดี และเป็นการปรับปรุงผลิตภัณฑ์หรือกระบวนการที่มีความ

แตกต่างจากเดิมให้มีคุณภาพและประสิทธิภาพดีขึ ้น หรือการพัฒนาหรือมาตรฐาน หรือ
คุณภาพที่สูงขึ้น หรือแสดงให้เห็นถึงขั้นเทคโนโลยี(Technology Readiness Level : TRL) 
ในระดับ ๕ ขึ้นไป ที่ส่วนประกอบต่าง ๆของทั้งระบบผ่านการทดสอบว่าทำงานได้จริง เป็น
ต้นแบบระบบสมบูรณ์(full function prototype) สามารถสาธิตการทำงานในสภาพแวดล้อม
จริงตามมาตรฐานสากล และแสดงให้เห็นถึงศักยภาพในการนำไปใช้ประโยชน์ได้จริง 

๒. นำไปสู่การต่อยอดหรือสร้างมูลค่าเพิ่มของผลงานด้วยการนำไปใช้ประโยชน์ในเชิง
พาณิชย์ (commercialization) หรือใช้ประโยชน์สู่สาธารณะและเห็นผลการเปลี่ยนแปลง
เป็นที ่ประจักษ์หรือสร้างมูลค่าเพิ ่มทางเศรษฐกิจ(Economic Value Added : EVA)  
ที่สูงขึ้น โดยมีหลักฐานการวิเคราะห์ผลกระทบเชิงสังคม และเศรษฐกิจ 

ระดับดีเด่น  
๑. เป็นผลงานนวัตกรรมที่มีการใช้เทคโนโลยีขั้นสูงหรือมีการบูรณาการศาสตร์  ที่นำไปสู่

การได้เทคโนโลยีใหม่หรือกระบวนการใหม่ หรือเป็นการเพิ่มคุณภาพและคุณสมบัติใหม่ ๆ 
(key features) ของผลิตภัณฑ์หรือกระบวนการที่ดีขึ้นกว่าเดิมอย่างมีนัยสำคัญ หรือเกิดการ
ขยายผลที่นำไปสู่การจัดตั้งธุรกิจใหม่ (entity creation) อาทิ จัดตั้งบริษัทวิสาหกิจเริ่มต้น 
(startup/spin-off) หรือการพัฒนา หรือมาตรฐาน หรือคุณภาพที่สูงขึ้น หรือแสดงให้เห็นถึง
ขั้นเทคโนโลยี (Technology Readiness Level : TRL) ในระดับ ๘ ขึ้นไปเป็นเทคโนโลยีที่
ผ่านการทดสอบครบถ้วนสมบูรณ์ พร้อมนำไปใช้งานจริงในภาคการผลิตและบริการ (fully 
qualified) หรือประสบผลสำเร็จในการใช้งานจริง (proven) ตามมาตรฐานสากล และแสดง
ให้เห็นถึงศักยภาพในการนำไปใช้ประโยชน์เกิดผลสำเร็จเป็นรูปธรรม 

๒. ได้รับการยอมรับระดับชาติ หรือ นานาชาติ และถูกนำไปใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ 
(commercialization) หรือใช้ประโยชน์สู่สาธารณะในวงกว้างหรือก่อให้เกิดการพัฒนาและ
ปรับปรุงแบบก้าวกระโดดสู่ระดับประเทศหรือก่อให้เกิดสิ่งใหม่ในอุตสาหกรรมที่นำไปสู่การ
ผลิตหรือบริการมูลค่าสูงหรือสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจ (Economic Value Added : 
EVA) ที่สูงขึ้นโดยมีหลักฐานการวิเคราะห์ผลกระทบเชิงสังคม และเศรษฐกิจ 

ผลงานนวัตกรรมด้านสังคม 
ระดับดี 
๑. เป็นผลงานนวัตกรรมท่ีมีการดำเนินงานแบบครบกระบวนการครอบคลุมต้ังแต่การศึกษา 

วิเคราะห์ สังเคราะห์ปัญหา การมีส่วนร่วมและยอมรับของสังคมเป้าหมาย พัฒนาออกแบบ
กระบวนการ ทดสอบผลงานต้นแบบในสถานการณ์จริงและมีการติดตามประเมินผลลัพธ์ หรือ
การพัฒนา หรือมาตรฐาน หรือคุณภาพท่ีสูงขึ้น หรือแสดงให้เห็นถึงความพร้อมของความรู้และ
เทคโนโลยีด้านสังคม(Social Readiness Level : SRL) ในระดับ ๓ ขึ้นไป ที่ผ่านการทดสอบ
แนวทางการพัฒนาหรือแก้ปัญหาร่วมกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียท่ีเกี่ยวข้อง หรือมีการตรวจสอบแนว
ทางการแก้ปัญหาโดยการทดสอบในพื้นที่นำร่องเพื่อยืนยันผลกระทบตามที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 
เพื่อพิจารณาความพร้อมขององค์ความรู้และเทคโนโลยีท่ีนำมาประยุกต์ใช้ ตามมาตรฐานสากล 
และแสดงให้เห็นถึงศักยภาพในการนำไปใช้ประโยชน์ได้จริง 

๒. นำไปสู่แนวทางการแก้ปัญหาจากความต้องการของผู้ใช้ประโยชน์และก่อให้เกิดการ
เปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้นและส่งผลกระทบทางบวกต่อผู้ใช้งานหรือสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจ 
(Economic Value Added : EVA) ที่สูงขึ ้นโดยมีหลักฐานการวิเคราะห์ผลกระทบเชิงสังคม 
และเศรษฐกิจ  

 



 3.11 ผลงานนวัตกรรม (ต่อ) 

 ลักษณะคุณภาพ  
 (ต่อ) 

ระดับดีมาก 
๑. ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดี และมีการนำไปประยุกต์ใช้ในเชิงนโยบายหรือเชิงระบบ หรือ

เชิงกลไกที่ก่อให้เกิดการพัฒนาในระดับองค์กรหรือเครือข่ายภาคส่วน (consortium) หรือ
ชุมชน ที่ดีขึ้นอย่างเป็นรูปธรรม หรือการพัฒนาหรือมาตรฐาน หรือคุณภาพที่สูงขึ้น หรือแสดง
ให้เห็นถึงความพร้อมของความรู้และเทคโนโลยีด้านสังคม (Social Readiness Level : SRL) 
ในระดับ ๕ ขึ้นไปที่แนวทางในการแก้ปัญหาได้รับการตรวจสอบ และถูกนำเสนอแก่ผู้มีส่วนได้
ส่วนเสียที่เกี่ยวข้อง หรือสามารถนำผลการศึกษาไปประยุกต์ใช้ในสิ่งแวดล้อมอื่น ร่วมกับการ
ปรับปรุงแนวทางการพัฒนา การแก้ปัญหา รวมถึงการทดสอบแนวทางการพัฒนาการแก้ปัญหา
ใหม่ในสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ตามมาตรฐานสากล และแสดงให้เห็นถึง
ศักยภาพในการนำไปใช้ประโยชน์ได้จริง 

๒. มีการนำไปใช้เป็นต้นแบบ หรือมีการถ่ายทอดการดำเนินงานไปยังองค์กรหรือเครือข่าย
องค์กรหรือชุมชนอื่น หรือสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจ (Economic Value Added : EVA) ท่ี
สูงขึ้น โดยมีหลักฐานการวิเคราะห์ผลกระทบเชิงสังคมและเศรษฐกิจ 

ระดับดีเด่น 
๑. ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับดีมาก และต้องมีการนำไปใช้ในเชิงนโยบายหรือเชิงระบบ หรือ 

เชิงกลไก หรือการสร้างหน่วยธุรกิจ ที่ทำงานลักษณะไม่แสวงหากำไรหรือ social enterprise 
ท่ีก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงทางสังคมอย่างมีนัยสำคัญ (อาทิ นวัตกรรมภาครัฐ นวัตกรรมสังคม
ดิจิทัล นวัตกรรมหน่วยเชื่อมโยง นวัตกรรมด้านเศรษฐกิจเชิงสังคม นวัตกรรมด้านเศรษฐกิจ
แบ่งปัน) ในวงกว้างอย่างเป็นรูปธรรม หรือการพัฒนา หรือมาตรฐานหรือคุณภาพที่สูงขึ้น หรือ
แสดงให้เห็นถึงความพร้อมของความรู้และเทคโนโลยีด้านสังคม (Social Readiness Level : 
SRL) ในระดับ ๘ ขึ้นไป ที่มีการเสนอแนวทางการพัฒนา การแก้ปัญหาในรูปแบบแผนการ
ดำเนินงานที่สมบูรณ์และได้รับการยอมรับ หรือ ได้รับการยอมรับให้นำไปประยุกต์ใช้ได้กับ
สิ่งแวดล้อมอื่น ๆ ได้จริง ตามมาตรฐานสากล และแสดงให้เห็นถึงศักยภาพในการนำไปใช้
ประโยชน์ได้จริง 

๒. นำไปสู่การขยายผลในวงกว้าง ในระดับพื้นที่เขตภูมิสังคมหรือจังหวัดหรือภูมิภาค หรือ
ประเทศ หรือเป็นที่ยอมรับในระดับชาติหรือนานาชาติ หรือได้รับรางวัลนวัตกรรมทางสังคม
หรือรางวัลที่เกี่ยวข้องกับระบบนิเวศนวัตกรรมจากองค์กรที่ได้รับการยอมรับในระดับชาติหรือ
นานาชาติหรือสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจ (Economic Value Added : EVA) ท่ีสูงขึ้น โดยมี
หลักฐานการวิเคราะห์ผลกระทบเชิงสังคม และเศรษฐกิจ 

 

 

 

 



แบบประเมินผลการสอน 
แนบท้ายประกาศคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งอาจารย์ผู้สอนภาษาอังกฤษพ้ืนฐานให้ดำรงตำแหน่งที่สูงขึ้น 

เรื่อง การประเมินผลการสอนและข้อกำหนดของผลงานทางวิชาการ 
---------------------------------------------- 

 
ก. แบบประเมินผลการสอน เพื่อขอกำหนดตำแหน่งอาจารย์ผู้สอนภาษาอังกฤษพื้นฐานชำนาญการ  
1. ชื่อผู้เสนอขอ ............................................................................................................ .................................................. 
2. ระดับตำแหน่งที่เสนอขอ  ชำนาญการ                                                                              . 
 

ข้อ รายการประเมิน 
ระดับการประเมิน คะแนน

เต็ม 
รวม

คะแนน 
หมายเหตุ 

1 2 3 4 

1 แผนการสอน  
ที่สะท้อนถึงความรู้ความเชี่ยวชาญในเนื้อหา 
ความสามารถในการวางแผนและจัดการเปา้หมายการ
เรียนรู้อย่างมีประสิทธิภาพ และความคิดสร้างสรรค์ 
โดยอาจพิจารณาจาก วัตถุประสงค์การเรยีนรู้ที่ชัดเจน 
เนื้อหาวิชาที่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์และเหมาะสม
กับระดับความรู้ของผูเ้รียน วิธีการสอนที่เหมาะสม  
ลักษณะกจิกรรมการเรียนรู้ และอืน่ ๆ  

    30   

2 เอกสารคำสอน 
แสดงถึงคุณภาพของเอกสารคำสอนท่ีผลิตขึ้นตาม
ภาระงานสอน โดยอาจพิจารณาจากความสมบูรณ์
และถูกต้องของเนื้อหา ความเหมาะสมในการใช้ภาษา 
ความถูกต้องและน่าเชื่อถือของเอกสารอ้างอิง และ 
อื่น ๆ  

    30  
 

 

3 สัมฤทธิผลทางการเรียน 
พิจารณาจากแบบประเมินผู้เรียน ที่แสดงถึงผลลัพธ์
ทางการเรียนรู้ของผู้เรยีน ว่าผู้เรียนมีการพัฒนาทักษะ
ทางภาษาอย่างรอบด้าน โดยอาจพิจารณาจากคะแนน
หรือระดับความสำเร็จที่ผูเ้รียนทำได้ หรือ
ความก้าวหน้าของผู้เรียน เช่น คะแนนสอบกลางภาค/
ปลายภาค แบบทดสอบวดัสมรรถนะภาษา  
การพัฒนาของผู้เรียนระหว่างต้น–ปลายภาค  
ผลงาน/ชิ้นงานภาษาอังกฤษท่ีสะท้อนพัฒนาการ  
การบรรลผุลการเรยีนรู้ดา้นทักษะเชิงปฏิบัติ  
(การเขียนรายงาน การนำเสนอภาษาอังกฤษ การใช้
ภาษาเชิงสื่อสาร) เป็นต้น 

    20 
 

 
 

 



2 
 

ข้อ รายการประเมิน 
ระดับการประเมิน คะแนน

เต็ม 
รวม

คะแนน 
หมายเหตุ 

1 2 3 4 

4 สื่อการสอน  
โดยอาจพิจารณาจาก ความสอดคล้องกับตัวช้ีวัด/ผล
การเรียนรู้ เนื้อหาวิชา และกิจกรรมการเรียนการสอน 
ความถูกต้องของเนื้อหาวิชาทีม่ีการประยุกต์ใช้ได้อย่าง
เหมาะสม ความทันสมัย แปลกใหม่ การกระตุ้นให้เกิด
กระบวนการคิด และเร้าความสนใจให้เกิดการใฝ่รู้ทีช่่วย
ให้ผู้เรียนเกิดการเรียนรู้ได้ง่าย มีการส่งเสริมปฏิสัมพันธ์
ทางสังคมระหว่างผู้สอนกับผู้เรียน หรืออื่น ๆ 

    10   

5 แฟ้มสะสมผลงาน (portfolio) 
ในรูปแบบต่าง ๆ ซึ่งเป็นเอกสารที่รวบรวมผลงาน
และหลักฐานที่แสดงถึงความสามารถ ความสำเร็จ 
ประสบการณ์ และพัฒนาการในดา้นการสอนของผู้ขอ
กำหนดตำแหน่ง เช่น รูปเล่มรวมเอกสาร ไฟล์
อิเล็กทรอนิกส์ Video Presentation เป็นต้น  

    10   

ผลการประเมินรวม     100   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



3 
 

ข. แบบประเมินผลการสอน เพื่อขอกำหนดตำแหน่งอาจารย์ผู้สอนภาษาอังกฤษพื้นฐานชำนาญการพิเศษ 
อาจารย์ผู้สอนภาษาอังกฤษพื้นฐานเชี่ยวชาญ และอาจารย์ผู้สอนภาษาอังกฤษพื้นฐานเชี่ยวชาญพิเศษ 
1. ชื่อผู้เสนอขอ ............................................................................................................ .................................................. 
2. ระดับตำแหน่งที่เสนอขอ …….(ชำนาญการพิเศษ/เชี่ยวชาญ/เชี่ยวชาญพิเศษ)....................................... 
 

ข้อ รายการประเมิน 
ระดับการประเมิน คะแนน

เต็ม 
รวม

คะแนน 
หมายเหตุ 

1 2 3 4 

1 แผนการสอน  
ที่สะท้อนถึงความรู้ความเชี่ยวชาญในเนื้อหา 
ความสามารถในการวางแผนและจัดการเปา้หมายการ
เรียนรู้อย่างมีประสิทธิภาพ และความคิดสร้างสรรค์ 
โดยอาจพิจารณาจาก วัตถุประสงค์การเรยีนรู้ที่ชัดเจน 
เนื้อหาวิชาที่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์และเหมาะสม
กับระดับความรู้ของผูเ้รียน วิธีการสอนที่เหมาะสม  
ลักษณะกจิกรรมการเรียนรู้ และอืน่ ๆ  

    20   

2 เอกสารคำสอน 
ทีแ่สดงถึงคุณภาพของเอกสารคำสอนที่ผลติขึ้นตาม
ภาระงานสอน โดยอาจพิจารณาจากความสมบูรณ์
และถูกต้องของเนื้อหา ความเหมาะสมในการใช้ภาษา 
ความถูกต้องและน่าเชื่อถือของเอกสารอ้างอิง และ 
อื่น ๆ  

    20  
 

 

3 สัมฤทธิผลทางการเรียนการสอน 
ประกอบด้วย  
3.1 สัมฤทธิผลของผู้เรียน  
พิจารณาจากแบบประเมินผู้เรียนที่แสดงถึงผลลัพธ์
ทางการเรียนรู้ของผู้เรยีนว่าผูเ้รียนมีการพัฒนาทักษะ
ทางภาษาอย่างรอบด้าน โดยอาจพิจารณาจากคะแนน
หรือระดับความสำเร็จที่ผูเ้รียนทำได้ หรือ
ความก้าวหน้าของผู้เรียน เช่น คะแนนสอบกลางภาค/
ปลายภาค แบบทดสอบวดัสมรรถนะภาษา  
การพัฒนาของผู้เรียนระหว่างต้น–ปลายภาค  
ผลงาน/ชิ้นงานภาษาอังกฤษท่ีสะท้อนพัฒนาการ  
การบรรลผุลการเรยีนรู้ดา้นทักษะเชิงปฏิบัติ  
(การเขียนรายงาน การนำเสนอภาษาอังกฤษ การใช้
ภาษาเชิงสื่อสาร) เป็นต้น 

     
 

20 
 

 
 

 



4 
 

ข้อ รายการประเมิน 
ระดับการประเมิน คะแนน

เต็ม 
รวม

คะแนน 
หมายเหตุ 

1 2 3 4 

3.2 สัมฤทธิผลของผู้สอน  
พิจารณาจาก  
- ผลการประเมินการสอนจากเพื่อนร่วมงาน  
- ผลการประเมินการสอนจากผูบ้ังคับบัญชา 
- ผลการสังเกตการเรยีนการสอน  

    20   

4 สื่อการสอน  
โดยอาจพิจารณาจากความสอดคล้องกับตัวช้ีวัด/ผลการ
เรียนรู้ เนื้อหาวิชา และกิจกรรมการเรียนการสอน 
ความถูกต้องของเนื้อหาวิชาทีม่ีการประยุกต์ใช้ได้อย่าง
เหมาะสม ความทันสมัย แปลกใหม่ การกระตุ้นให้เกิด
กระบวนการคิด และเร้าความสนใจให้เกิดการใฝ่รู้ทีช่่วย
ให้ผู้เรียนเกิดการเรียนรู้ได้ง่าย มีการส่งเสริมปฏิสัมพันธ์
ทางสังคมระหว่างผู้สอนกับผู้เรียน หรืออื่น ๆ 

    10   

5 แฟ้มสะสมผลงาน (portfolio) 
ในรูปแบบต่าง ๆ ซึ่งเป็นเอกสารที่รวบรวมผลงาน
และหลักฐานที่แสดงถึงความสามารถ ความสำเร็จ 
ประสบการณ์ และพัฒนาการในดา้นการสอนของผู้ขอ
กำหนดตำแหน่ง เช่น รูปเล่มรวมเอกสาร ไฟล์
อิเล็กทรอนิกส์ Video Presentation เป็นต้น  

    10   

ผลการประเมินรวม     100   

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

สรุปผลการประเมินคณุภาพเอกสารคำสอน  
และการประเมินสมัฤทธิผลของผู้เรียน/สมัฤทธิผลทางการเรียนการสอน 

1. การประเมินคุณภาพเอกสารคำสอน (คะแนนจากองค์ประกอบข้อ 2) 
หัวข้อน้ีใช้ประเมินสำหรับผู้ขอกำหนดตำแหน่งทุกระดับ 

 

คำชี้แจงคะแนน 
คะแนนที่ได ้ ต่ำกว่า 13 
 
 
คะแนนที่ได้  13 – 15 
 
 
คะแนนที่ได้  16 – 18  
 
 
คะแนนที่ได้  19 - 20 
  

 

 
ให้ถือว่าเอกสารคำสอนไม่ผ่านเกณฑ์ เนื่องจากเนื้อหา โครงสร้าง และองค์ประกอบ
ที่ใช้ประกอบการเรียนการสอนยังไม่เป็นไปตามมาตรฐานขั้นต่ำที่กำหนด และ 
ไม่สามารถสะท้อนคุณภาพการจัดการเรียนรู้ได้อย่างเพียงพอ 
ให้ถือว่าเอกสารคำสอนอยู่ในระดับดี ซึ่งหมายความว่าเอกสารคำสอนมีความถูกต้อง 
เหมาะสม และสอดคล้องกับวัตถุประสงค์การเรียนรู้ สามารถใช้ประกอบการสอน
ได้อย่างมีประสิทธิภาพตามมาตรฐานที่กำหนด 
ให้ถือว่าเอกสารคำสอนอยู่ในระดับดีมาก แสดงให้เห็นถึงคุณภาพการออกแบบ
สาระการเรียนรู้ที ่ครบถ้วน ชัดเจน มีการจัดลำดับเนื้อหาอย่างเป็นระบบ และ
สนับสนุนการเรียนรู้ของผู้เรียนได้อย่างมีประสิทธิผลสูง 
ให้ถือว่าเอกสารคำสอนอยู่ในระดับดีเด่น ซึ่งสะท้อนคุณภาพของเอกสารที่โดดเด่น
ทั้งด้านเนื้อหา ความเป็นปัจจุบัน ความคิดสร้างสรรค์ และความสอดคล้องกับ
มาตรฐานวิชาชีพในระดับสูง สามารถเป็นแบบอย่างของเอกสารคำสอนที ่มี
ประสิทธิภาพและคุณภาพสูงสุด 

เกณฑ์คุณภาพแต่ละระดับ 
ระดับชำนาญการ 
ระดับชำนาญการพิเศษ 
ระดับเชี่ยวชาญ   
ระดับเชี่ยวชาญพิเศษ 

 
เอกสารคำสอนต้องผ่านเกณฑ์ในระดับดี 
เอกสารคำสอนต้องผ่านเกณฑ์ในระดับดี 
เอกสารคำสอนต้องผ่านเกณฑ์ในระดับดีมาก 

เอกสารคำสอนต้องผ่านเกณฑ์ในระดับดีเด่น  

 

สรุปผลการประเมินคุณภาพเอกสารคำสอน 

 
□ ไม่ผ่าน      □ ดี   □ ดีมาก  □ ดีเด่น 

 

 

 

  



6 
 

2. การประเมินสัมฤทธิผลของผู้เรียน/สัมฤทธิผลทางการเรียนการสอน 

2.1 การประเมินสัมฤทธิผลของผู้เรียน (คะแนนจากองค์ประกอบข้อ 3.1) 
หัวข้อน้ีใช้ประเมินสำหรับผู้ขอกำหนดตำแหน่งระดับชำนาญการ เท่าน้ัน  

คำชี้แจงคะแนน 
คะแนนที่ได้ต่ำกว่า 13 
 
คะแนนที่ได้  13 – 15     
 
 
คะแนนที่ได้  16 - 20   
 
 

 
ให้ถือว่าสัมฤทธิผลของผู้เรียนไม่ผ่านเกณฑ์ ซึ่งสะท้อนว่าผู้เรียนโดยรวม 
ยังไม่บรรลุตามตัวชี้วัดผลการเรียนรู้ที่รายวิชากำหนดในระดับที่เหมาะสม 
ให้ถือว่าสัมฤทธิผลของผู้เรียนอยู่ในระดับดี หมายความว่าผู้เรียนมีผลการเรียนรู้
สอดคล้องตามตัวชี้วัดที่กำหนดในระดับที่น่าพอใจ และเป็นไปตามมาตรฐานที่
คาดหวังของรายวิชา 
ให้ถือว่าสัมฤทธิผลของผู้เรียนอยู่ในระดับดีมาก สะท้อนว่าผู้เรียนบรรลุผล 
การเรียนรู้ได้อย่างโดดเด่น มีความก้าวหน้าและคุณภาพผลการเร ียนรู้
เหนือกว่ามาตรฐานที่กำหนดอย่างชัดเจน 

เกณฑ์คุณภาพ 
ระดับชำนาญการ 
 

 
ต้องผ่านการประเมินสัมฤทธิผลของผู้เรียน ในระดับดี  

สรุปผลการประเมินสัมฤทธิผลของผู้เรียน 

 
□ ไม่ผ่าน      □ ดี   □ ดีมาก  □ ดีเด่น 

 
 

  



7 
 

2.1 การประเมินสัมฤทธิผลทางการเรียนการสอน (คะแนนจากองค์ประกอบข้อ 3.1 และข้อ 3.2) 
หัวข้อน้ีใช้ประเมินสำหรับผู้ขอกำหนดตำแหน่งระดับชำนาญการพิเศษ เชี่ยวชาญ และเชี่ยวชาญพิเศษ  

คำชี้แจงคะแนน 
คะแนนที่ได้ต่ำกว่า 13 
 
 
 
คะแนนที่ได้  13 – 15     
 
 
คะแนนที่ได้  16 - 18   
 
 
 
คะแนนที่ได้  19 – 20 
 
 
 
เกณฑ์คุณภาพ 
ระดับชำนาญการพิเศษ 
ระดับเชี่ยวชาญ 
ระดับเชี่ยวชาญพิเศษ 

 
ให้ถือว่าสัมฤทธิผลทางการเรียนการสอนไม่ผ่านเกณฑ์ เนื่องจากผลลัพธ์ 
การเรียนรู้ของผู้เรียนและหลักฐานการดำเนินการสอนของผู้สอนยังไม่เป็นไป
ตามมาตรฐานขั ้นต่ำที ่กำหนด ไม่สะท้อนคุณภาพของการสอนในระดับที่
เหมาะสมต่อการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ 
ให้ถือว่าสัมฤทธิผลทางการเรียนการสอนอยู่ในระดับดี สะท้อนว่าผู ้สอน
ดำเนินการจัดการเรียนการสอนได้อย่างเหมาะสม ผู้เรียนบรรลุผลลัพธ์ตาม
ตัวชี้วัดของรายวิชาในระดับที่สอดคล้องกับมาตรฐาน 
ให้ถือว่าสัมฤทธิผลทางการเรียนการสอนอยู่ในระดับดีมาก แสดงถึงคุณภาพ
การสอนที่มีประสิทธิภาพสูง ผู้เรียนมีพัฒนาการและผลสัมฤทธิ์ที ่เด่นชัด 
หลักฐานการจัดการเรียนการสอนเป็นระบบและสอดคล้องกับมาตรฐาน
ระดับสูง 
ให้ถือว่าสัมฤทธิผลทางการเรียนการสอนอยู่ในระดับดีเด่น สะท้อนถึงคุณภาพ
การสอนที่ยอดเยี่ยม ผู้เรียนมีสัมฤทธิผลสูงโดดเด่นทั้งในเชิงปริมาณและ
คุณภาพ รูปแบบการสอนมีความคิดสร้างสรรค์และเป็นแบบอย่างได้ 
 
 
ต้องผ่านการประเมินสัมฤทธิผลทางการเรียนการสอน ในระดับดี 
ต้องผ่านการประเมินสัมฤทธิผลทางการเรียนการสอน ในระดับดีมาก 
ต้องผ่านการประเมินสัมฤทธิผลทางการเรียนการสอน ในระดับดีเด่น 
 

 

สรุปผลการประเมินสัมฤทธิผลทางการเรียนการสอน 

 
□ ไม่ผ่าน      □ ดี   □ ดีมาก  □ ดีเด่น 

 
  



8 
 

สรุปการประเมินผลการสอนโดยรวม 

 
ผลการสอนอยู่ในระดับ 

□ ไม่ผ่าน     □ มีความชำนาญ   □ มีความชำนาญพิเศษ □ มีความเชี่ยวชาญ □ มีความเชี่ยวชาญพิเศษ 

 

คำชี้แจง            

คะแนนที่ได้ ต่ำกว่า 60  ให้ถือว่าผลการสอนไม่ผ่านเกณฑ์ 
คะแนนที่ได้ 60 - 70  ให้ถือว่าผลการสอนอยู่ในระดับมีความชำนาญ  
คะแนนที่ได้  71 - 80  ให้ถือว่าผลการสอนอยู่ในระดับมีความชำนาญพิเศษ  
คะแนนที่ได้  81 - 90  ให้ถือว่าผลการสอนอยู่ในระดับมีความเชี่ยวชาญ 
คะแนนที่ได้  91 ขึ้นไป ให้ถือว่าผลการสอนอยู่ในระดับมีความเชี่ยวชาญพิเศษ 

 
 
 
ลงชื่อ…………………………………………....ประธานคณะอนุกรรมการ 
      (………………………………………………) 

ลงชื่อ……………………………………………… กรรมการ 
      (………………………………………………) 

ลงชื่อ……………………………………………… กรรมการ 
      (………………………………………………) 

ลงชื่อ……………………………………………… กรรมการ 
      (………………………………………………) 

ลงชื่อ……………………………………………… เลขานุการกรรมการ 
      (………………………………………………) 
 

วันที่.......................................................... 


